
 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 

 

 

 

 

 

Strategický rozvojový plán 

obce Košíky na léta 2013 – 2020 

(s vizí do roku 2030) 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 2 - 

Obsah: 

1. Úvod 5 
 
2. Analytická část 6 
 
 2.1. Charakteristika obce Košíky 6 
  Znak obce Košíky: 6 
  Administrativní mapa správního obvodu Uherské Hradiště 7 
  Základní charakteristika obce v číslech 8 
  Mapa katastrálního území obce: 9 
  Řešení katastrálního území obce Košíky s vyznačením plánovaných stavebních a hospodářských 

aktivit obce, státních, družstevních a soukromých podniků a firem: 10 
 Hlavní památky 11 
  Prohlášené kulturní památky 11 
   A Kříž ve středu obce, parcela č. 1142/3 v k.ú. Košíky 12 
   B Kříž u Kapličky, parcela č. st. 158 v k.ú. Košíky 12 
   C Kříž na Horním konci, parcela č. 1142/8 v k.ú. Košíky 13 
   D Kříž na Vršavě, parcela č. 1134/3 v k.ú. Košíky 13 
   E „Boží muka“ nad Hájenkou, parcela č. 1132/1 v k.ú. Košíky 13 
   F „Svatý Hubert“ na Kudlovské dolině, parcela č. 995 v k.ú. Košíky 13 
   G Budova Mateřské školy č.p. 37 v k. ú. Košíky 14 
   H Pískovcová pečeť na budově obecního úřadu 14 
   I Kaple (rejstř. č. 12593/7-8570), v severní části obce; st. pl.158 15 
 
 2.1.1. Obyvatelstvo a bydlení 16 
  Počet obyvatel a věková struktura 16 
   Počet obyvatel v obci Košíky podle pohlaví a věku v letech 1995 – 2011 16 
   Struktura obyvatel obce Košíky podle pohlaví a věku (rok 2011) 17 
  Populační vývoj 17 
   Vývoj počtu obyvatel v obci Košíky v letech 1995 – 2011 17 
   Počty živě narozených v obci Košíky v letech 1995 – 2011 18 
   Vývoj populace obce Košíky přirozenou změnou a migrací v letech 1995 – 2011 19 
   Pohyb obyvatel obce Košíky v letech 1995 – 2011 20 
  Sociální a vzdělanostní diferenciace obyvatelstva 21 
   Struktura obyvatel obce Košíky podle stupně vzdělání 21 
   Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlaví v obci Košíky 22 
   Sociální charakteristika obyvatel obce Košíky v letech 1995 - 2011 23 
   Struktura obyvatel podle náboženského vyznání: 24 
  Bydlení a životní úroveň 25 
   Základní údaje o domovním fondu 25 
   Domy v obci Košíky podle technického vybavení 25 
   Struktura rodinných domácností v obci Košíky 26 
   Vyjížďka obyvatel obce Košíky za prací a do škol 26 
 
 2.1.2. Školství, kultura a sport 27 
  Školství, kultura a sport 27 
   Škola na Košíkách 27 
  Volnočasové aktivity a sport 31 
   Sbor pro občanské záležitosti 31 
   Český svaz žen 31 
   Tělovýchovná jednota 32 
   Sbor dobrovolných hasičů 33 
   ČSZ 33 
 
 2.1.3. Ekonomika, podnikání a trh práce 35 
   Ekonomika v obci Košíky 35 
   Přehled aktivních podnikatelských subjektů obce Košíky 36 
   Nezaměstnanost a její struktura 40 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 3 - 

   Srovnání nezaměstnanosti na úrovni republika, kraj, okres, obec k 31. 12. 2011 40 
   Vývoj nezaměstnanosti v obci Košíky od ledna 2011 do září 2011 40 
   Míra nezaměstnanosti v obci Košíky v letech 2008 – 2011 (vždy k 1. 1.) 41 
 
 2.1.4. Životní prostředí 42 
  Půda a reliéf 43 
   Bilance půdy v obci Košíky k 31. 12. 2010 44 
  Odpady  
  Celková produkce odpadu v obci Košíky v letech 2008 – 2012 v tunách 44 
   Produkce vybraných složek odpadu v obci Košíky 44 
   Platby obce Košíky za svoz odpadu v letech 2008 - 2012 v Kč 45 
  Příroda 46 
   Mapování biotopů v katastrálním území Košíky: 46 
 
 2.1.5. Technická infrastruktura 48 
  Dopravní infrastruktura 48 
  Cyklistická doprava 49 
   Cyklotrasy na území obce Košíky 49 
  Zásobování vodou 51 
  Odkanalizování 51 
  Vodní toky a nádrže v katastru obce Košíky: 51 
 
 2.1.6. Správa obce Košíky 52 
  Investice obce Košíky 52 
   Příjmy obce Košíky v letech 2008 – 2012 52 
   Výdaje obce Košíky v letech 2008 – 2012 52 
   Celkové příjmy a výdaje obce Košíky v letech 2008 -2012 52 
  Výdaje na sport a kulturu v obci Košíky v letech 2006 – 2010 53 
   Čerpání dotací obcí Košíky podle poskytovatele dotace 53 
  Komunikace s veřejností 55 
  
3. Návrhová část 56 
 
 3.1. Postup zpracování návrhové části 56 
   Graf harmonogramu etap přípravy návrhové části: 57 
 
 3.2. SWOT analýza 58 
 
 3.3. Klíčové prioritní oblasti 59 
 
 3.4. Seznam akcí k rozvoji hospodářství obce 60 
  Vize – obec Košíky 2020 60 
  Priority jsou pak zaměřeny na rozvoj: 60 
 
  3.4.1. Priorita 1: dopravní a technická infrastruktura v obci Košíky 61 
   Projekt rekonstrukce chodníků v obci Košíky: 61 
 
  3.4.2. Priorita 2: Košíky - obec atraktivní pro život 62 
 
  3.4.3. Priorita 3: Péče o kulturní památky 65 
 
  3.4.4. Priorita 4: Podpora udržitelného rozvoje 66 
 
  3.4.5. Priorita 5: Podpora cyklodopravy 67 
   Souhrnná přehledná tabulka návrhové části pro obec Košíky 68 
  
 
 3.5. Harmonogram realizace 69 
  Harmonogram realizace - tabulka 70 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 4 - 

 3.6. Seznam osvětových, kulturních a společenských akcí k podpoře realizace rozvojového 
strategického dokumentu 71 

 
 3.7. Řešení katastrálního území obce 72 
  Přehled vytipovaných lokalit pro novou výstavbu 73 
 
 3.8. Dokumentace úprav a obnovy kulturní krajiny v katastru obce 74 
 
 3.8.1. Nové organizace využití pozemků 74 
   Využití pozemků v katastru obce Košíky: 74 
 
 3.8.2. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro změny  

v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny 75 
  Východiska, principy a priority 75 
  Navržená koncepce 76 
 
 3.8.3. Cestní sítě zajišťující přirozené propojení obce s krajinou a sousedními obcemi včetně 

doprovodných prvků 78 
  Plán místních a účelových komunikací v obci: 79 
 
4. Vize  
 4.1. Vymezení klíčových oblastí 80 
 
5. Závěr  84 
 
6. Přílohy  85 
 6.1 Seznam zkratek 85 
 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 5 - 

 

1. Úvod 
 

 

Vážení občané, 

otevírá se před vámi strategický dokument rozvoje naší obce. V něm najdete 
vše, co se týká historie, dosavadního i příštího vývoje a je výrazem přání a vizí nejen 
vedení obce, ale vás všech. Tento strategický dokument navazuje na Místní program 
obnovy vesnice, který byl zpracován na období 2009– 2014. Orientace dokumentu 
vychází z územního plánu obce. 

 

 

Mgr. Jaroslav Šlechta, starosta obce 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 6 - 

2. Analytická část 

 

2.1. Charakteristika obce Košíky 

 

Obec Košíky leží asi 10 km SSZ od Uherského Hradiště a asi 7 km Z od Napajedel. 
Původně patřila pod napajedelskou správu, protože někdy v polovině 17. století byla 
založena, na majetku napajedelského panství. Počátkem druhé poloviny 19. století roku 
1868 přešla obec pod okresní správu Uherské Hradiště, kam přísluší dodnes. Její katastrální 
území sousedí s katastry obcí Traplice, Jankovice, Kudlovice, Halenkovice, Lubná a 
Kostelany. Celková rozloha katastru činí 1019 ha. 

 

Znak obce Košíky: 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: http://www.zlin.czso.cz 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 8 - 

 

 

 

Základní charakteristika obce v číslech 

 

Obec Košíky 

Správní obvod obce s rozšířenou 
působností 

Uherské Hradiště 

Počet částí obce 1 

První písemná zmínka (rok) 1618 

Nadmořská výška 278 metrů nad 
mořem 

Hustota obyvatel na km2 41 

Počet katastrů 1 

Katastrální výměra v ha 1 019 

Počet obyvatel k 1.1.2011 

celkem 425 

ve věku 15-64 let 304 

V obci se nachází: 

zdrav. zařízení 1 

mateřská škola 1 

kanalizace 1 

vodovod 1 

plynofikace 1 
 

Zdroj: http://www.czso.cz 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 9 - 

Mapa katastrálního území obce: 

 

 

Zdroj: http://sgi.nahlizenidokn.cuzk.cz 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 10 - 

Řešení katastrálního území obce Košíky s vyznačením plánovaných stavebních a 
hospodářských aktivit obce, státních, družstevních a soukromých podniků a firem: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Územní plán obce Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 11 - 

Hlavní památky 

Prohlášené kulturní památky 

Památky místního významu: 

A Kříž ve středu obce, parcela č. 1142/3 v k.ú. Košíky 

B Kříž u Kapličky, parcela č. st. 158 v k.ú. Košíky 

C Kříž na Horním konci, parcela č. 1142/8 v k.ú. Košíky 

D Kříž na Vršavě, parcela č. 1134/3 v k.ú. Košíky 

E „Boží muka“ nad Hájenkou, parcela č. 1132/1 v k.ú. Košíky 

F „Svatý Hubert“ na Kudlovské dolině, parcela č. 995 v k.ú. Košíky 

G Budova Mateřské školy č.p. 37 v k. ú. Košíky 

H Pískovcová pečeť na budově obecního úřadu 

Do Ústředního seznamu kulturních památek ČR je zapsána: 

I Kaple (rejstř. č. 12593/7-8570), v severní části obce; st. pl.158 
 

 

Zdroj: Gogole a obec Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 12 - 

A Kříž ve středu obce, parcela č. 1142/3 v k.ú. Košíky 

Kříž ve středu obce byl postaven v roce 1950 a to u příležitosti 300 let od založení 
obce Košíky. 

 

 

 

B Kříž u Kapličky, parcela č. st. 158 v k.ú. Košíky 

Roku 1895 byl v dědině u kapličky rovněž postaven kříž. Základ i podstavec má také 
z kamene se vsazeným železným krucifixem. 

Starší záznamy hovoří o "dolním konci", ale dnes po zástavbě obce až po novou 
pálenici můžeme říci uprostřed dědiny, byl vztyčen roku 1906 dřevěný kříž, který byl téhož 
roku posvěcen jankovickým farářem. V roce 1945 byl nahrazen křížem kamenným a u tohoto 
kříže se od roku 1950 konávalo rozloučení se zemřelým spoluobčanem místo u kříže v 
"Lužákovém žlebu". Od roku 1950 již nechodili občané z Košíků při pohřbech na Jankovice 
pěšky, ale účastníci pohřbu byli odváženi autobusy, jako až posud. 

V roce 2011 byl kříž opraven. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 13 - 

C Kříž na Horním konci, parcela č. 1142/8 v k.ú. Košíky 

Na konci severního okraje dědiny v trati zvané "Lužákův žleb" při cestě, kterou 
chodívali v dřívějších dobách košičtí občané do kostela na Jankovice a kudy se i ubíral 
smuteční průvod se zemřelým a kde bylo i poslední rozloučení s jeho obcí, stojí kříž 
postavený v roce 1844. Kříž má základ a podstavec z kamene, do něhož je zasazen železný 
kříž. Na podstavci je vytesán toho času narušený a těžko čitelný nápis: "Tento kříž jest ke cti 
Krista Pána postaven". Mezi slovy nejsou mezery a pod letopočtem 1844 byla vytesána 
lebka, také dnes silně narušena. Tento znak se na křížích dříve stavěných hojně objevoval 
na základě legendy, že na pahorku Golgatě u Jeruzaléma právě na místě, kde byl ukřižován 
Pán Ježíš Kristus, se nacházel hrob praotce Adama a Kristova krev stékala na jeho hlavu. V 
roce 1906 byl kříž obnoven nákladem stařečka Josefa Remeše a znovu posvěcen Páterem 
Ignácem Havlíčkem. V roce 1977 provedli opět důkladnou opravu košičtí občané Josef 
Tesařík a Josef Fornál, rodák z Jankovic. Mimo pohřební kondukty se u tohoto kříže 
zastavovaly i prosebné průvody do polí a konaly se zde prosebné pobožnosti, které pak jako 
mnoho jiných církevních obřadů byly v roce 1950 tehdejším režimem zakázány. 

 

D Kříž na Vršavě, parcela č. 1134/3 v k.ú. Košíky 

Na košické osadě zvané " Vršava" stojí mezi mohutnými lipami také kamenný kříž, na 
jehož podstavci je vytesán nápis: "Člověče, zde málo stůj, rány svoje rozvažuj. Rány moje 
kynou, léta tvoje hynou. Přijde smrt, soud nastane, kam se duše dostane? Bud naděje Tvá, 
skrze Svatý kříž bude spasená". Kříž byl postaven v roce 1930 nákladem manželů 
Kochanových a v minulosti se zde o nedělních odpoledních, zvláště pak v měsíci květnu, 
konaly lidové pobožnosti. 

 

E „Boží muka“ nad Hájenkou, parcela č. 1132/1 v k.ú. Košíky 

Okolo roku 1860 byla na okraji lesa "Na sypčinách" postavena kaplička s obrázkem 
Panny Marie. Na tomto místě prý dobrovolně ukončila svůj život služebná z nedalekého 
revíru. Říkali jí Kateřina. Zastřelila se snad puškou lesního mládence, který ji zhanobil a 
opustil. Kapličku dal postavit revírník Strachota na počest a záchranu duše nešťastné 
Kateřiny. 

 

F „Svatý Hubert“ na Kudlovské dolině, parcela č. 995 v k.ú. Košíky 

Svatý Hubert se nachází asi v polovině cesty mezi Dolinou a Habešem napravo od 
cesty, v těsném sousedství hory Katemandy. Stojí tu na kamenném sloupu krychle s tvarem 
stříšky v jejímž čele je jako medailon vytesán kulatý obraz jelena s křížem mezi parožím a už 
téměř nečitelný nápis svatý Hubert. Je zde vybudováno odpočivadlo, mostek přes potok, 
turistický rozcestník se značením do Vlčích jam, k Miláčce a Budačině. Co tu však není a lidé 
opět netuší, že v kopcích nad sv.Hubertem se nachází soubor žlebů. Jejich tvar připomíná 
jakoby otisk obrovské dlaně s prsty jednotlivých žlebů do této dlaně ústících. Vše je 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 14 - 

doplněno, jak jinak než dalšími pískovcovými útvary. Přiznávám, že menšími, ale rozhodně 
ne nezajímavými. 

Podle pověsti dal postavit tento symbol patrona myslivců jeden j lovec, jenž právě v 
těchto místech zastřelil bílého jelena se svatozáří mezi parožím. 

 

G Budova Mateřské školy č.p. 37 v k. ú. Košíky 

 

Viz: kapitola Školství, kultura a sport 

 

H Pískovcová pečeť na budově obecního úřadu 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 15 - 

I Kaple (rejstř. č. 12593/7-8570), v severní části obce; st. pl.158 

Na místě dnešní kaple stávala na Košíkách v minulosti menší zděná kaplička 
postavená někdy okolo roku 1780. Hlavně sloužila jako zvonice. Roku 1875 se sesula vlivem 
velkých a častých dešťů, neboť měla mělké základy, které se značně podmáčely. Její ztrátu 
lidé těžce nesli a toužili po nové kapličce. Základ k jejímu obnovení podala vdova po Pavlu 
Pospíšilovi z čp. 74, když svou dobrou vůlí odkázala 50 zlatých na stavbu nové kaple. K 
tomuto odkazu se přidávaly i další dary různých osob a tak za 13 let po zániku první kapličky 
byla postavena nová větší a prostornější kaple na hlubších základech. Kapli postavil Karel 
Tříska a jeho dva synové za 100 zlatek v roce 1888. Po dohotovení a vybavení kaple došlo k 
jejímu vysvěcení dne 15. září 1889- Zasvěcena je Panně Marii a současně byla posvěcena i 
socha Panny Marie Lurdské určená pro novou kapli. Světitelem byl Páter František Korhoň, 
farář na Jankovicích, a slavnosti svěcení se zúčastnilo množství lidí nejen z farnosti, ale i 
širokého okolí. 

S dovolením konsistoře listinou danou dne 14. listopadu 1888 je dovoleno o 
zvláštních příležitostech konat v kapli mše svaté. Až do roku 1950 byla zde pravidelně 
konána mše svatá o křížových dnech. V měsících květnu a říjnu se v kapli konávají lidové 
pobožnosti. U příležitosti oslav tří set let obecní samosprávy na Košíkách a současně prvého 
oficiálního setkání rodáků a bývalých obyvatel obce se uskutečnila po čtyřiceti pěti letech 
opět mše svatá dne 13-srpna 1994. Celebrantem byl Páter Zdeněk Zlámal, farář z 
Huštěnovic administrátor jankovické farnosti. 

Ve věži kaple je zavěšen zvonek ze staré kapličky. Vyzvánělo se jím nejen poledne a 
ranní a večerní' klekáni", ale i proti "kroupovým mračnům". Okolo roku 1970 zvonek praskl a 
nákladem místního národního výboru na Košíkách byl znovu přelit zvonařem Rudolfem 
Matouškem z Prahy. Přelití stálo 3 800 korun. Přelitý zvon váží 22 kg a je laděn do Cis 3. 

V horní části čelní zdi kaple je umístěna socha sv. Floriána. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 16 - 

2.1.1. Obyvatelstvo a bydlení 

Počet obyvatel a věková struktura 

 

Stav obyvatelstva v obci je důležitý z hlediska prosperity celé obce a plně ovlivňuje také její ekonomický růst. 

 

Počet obyvatel v obci Košíky podle pohlaví a věku v letech: 1995 - 2011 

Rok Počet obyvatel k 31.12. V tom podle pohlaví  V tom ve věku 

muži ženy 0 až 14 let 15 až 64 let 65 a více let 

1995 423 x x x x x 
1996 419 x x x x x 
1997 408 x x x x x 
1998 403 x x x x x 
1999 417 x x x x x 
2000 415 x x x x x 
2001 418 x x x x x 
2002 410 x x x x x 
2003 411 x x x x x 
2004 406 x x x x x 
2005 414 208 206 61 290 63 

2006 423 217 206 60 302 61 

2007 412 213 199 50 300 62 

2008 408 211 197 51 298 59 

2009 416 214 202 54 300 62 

2010 424 216 208 59 304 61 

2011 421 214 207 61 302 58 

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 17 - 

Struktura obyvatel obce Košíky podle pohlaví a věku (rok 2011) 

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

Populační vývoj 

Nejmenší počet obyvatelstva (403) obci Košíky byl zaznamenán v roce 1997, od té 
doby je tendence spíše mírně stoupající až do roku 2004, kdy vzrostl počet obyvatelstva až 
na 411. Maxima počtu obyvatel (424) bylo dosaženo v roce 2010. V posledních třech letech 
je tendence počtu obyvatelstva spíše stagnující a udržuje se právě okolo počtu 423 obyvatel. 

 

Vývoj počtu obyvatel v obci Košíky v letech 1995 – 2011 

Rok

390

395

400

405

410

415

420

425

430

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Rok

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

 

31

162

21
30

140

37

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 - 14 15 - 64 65 +

Muži

Ženy

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 18 - 

Počty živě narozených v obci Košíky v letech 1995 – 2011 

0

1

2

3

4

5

6

7

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Narození

 

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 19 - 

Vývoj populace obce Košíky přirozenou změnou a migrací v letech 1995 – 2011 

Rok Stav 
1.1. 

Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
31. 
12. 

1995 423 4 3 6 11 1 -5 -4 419 

1996 419 2 8 5 10 -6 -5 -11 408 

1997 408 3 3 4 9 - -5 -5 403 

1998 403 5 2 14 3 3 11 14 417 

1999 417 4 5 7 8 -1 -1 -2 415 

2000 415 2 7 14 6 -5 8 3 418 

2001 418 3 9 7 9 -6 -2 -8 410 

2002 410 3 5 10 7 -2 3 1 411 

2003 411 1 10 7 3 -9 4 -5 406 

2004 406 6 1 5 5 5 0 5 411 

2005 411 3 2 7 5 1 2 3 414 

2006 414 5 4 14 6 1 8 9 423 

2007 423 4 7 7 15 -3 -8 -11 412 

2008 412 1 8 9 6 -7 3 -4 408 

2009 408 3 8 21 8 -5 13 8 416 

2010 416 6 5 13 6 1 7 8 424 

2011 423 2 4 6 6 -2   -2 421 

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 20 - 

Pohyb obyvatel obce Košíky v letech 1995 – 2011 

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

Přírůstek celkový

 

Zdroj: http://www.czso.cz 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 21 - 

Sociální a vzdělanostní diferenciace obyvatelstva 

 

Vzdělání je velmi důležité v životě každého obyvatele i obce jako celku. Lidé 
s kvalitním a vhodně zvoleným zaměstnáním navazujícím na potřeby trhu práce mají větší 
šanci na vlastní trvalou zaměstnanost, nejsou potenciálně ohroženi sociálním vyloučením a 
pozitivně ovlivňují rozvoj obce jako celku. V obci Košíky převyšuje počet osob bez maturity, 
významně počet osob s vyšším vzděláním. V rámci vývoje obce je tedy žádoucí věnovat 
výraznou pozornost zejména vzdělávání mladších ročníků obyvatel tak, aby došlo k 
postupné úpravě nevyhovující úrovně vzdělanosti. 

 

Struktura obyvatel obce Košíky podle stupně vzdělání 

Obyvatelstvo 15-leté a starší podle nejvyššího ukončeného vzdělání a pohlaví v obci Košíky 

Muži 
celke
m 

z toho podle stupně ukončeného vzdělání 

Ženy 
celke
m 

z toho podle stupně ukončeného vzdělání 

Základní 
 a 
neukonče
né 
základní 

vyuče
ní a 
střední 
odbor
né bez 
maturit
y 

úplné 
střední 
 s 
maturit
ou 

vyšší 
odborné 
 a 
nástavbo
vé 

vysokoškols
ké 

Základní 
 a 
neukonče
né 
základní 

vyuče
ní a 
střední 
odbor
né bez 
maturit
y 

úplné 
střední 
 s 
maturit
ou 

vyšší 
odborné 
 a 
nástavbo
vé 

vysokoškols
ké 

173 40 108 20 1 3 168 88 53 21 5 1 

Období: Stav k 1.3.2001 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 22 - 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity a pohlaví v obci Košíky 

 

Obyvatels

tvo 
celkem 

v tom 

Muži 

celke
m 

v tom 

Ženy 

celke
m 

v tom  

ekonomi

cky 
aktivní 

Ekonomi

cky 
neaktivní 

s 
nezjištěno
u 
ekonomic

kou 
aktivitou 

Ekonomi

cky 
aktivní 

ekonomi

cky 
neaktivní 

s 
nezjištěno
u 
ekonomic

kou 
aktivitou 

Ekonomi

cky 
aktivní 

ekonomi

cky 
neaktivní 

s 
nezjištěno
u 
ekonomic

kou 
aktivitou 

418 187 230 1 216 111 104 1 202 76 126 - 

Období: Stav k 1.3.2001 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 23 - 

Sociální charakteristika obyvatel obce Košíky v letech 1995 - 2011 

  Sňatky celkem Rozvody celkem Živě narození 

1991 4 - 9 

1992 3 1 8 

1993 5 - 4 

1994 2 - 5 

1995 3 - 4 

1996 - 4 2 

1997 2 1 3 

1998 2 1 5 

1999 5 - 4 

2000 2 - 2 

2001 2 3 3 

2002 2 1 3 

2003 1 1 1 

2004 2 2 6 

2005 3 - 3 

2006 - - 5 

2007 3 1 4 

2008 3 2 1 

2009 1 - 3 

2010 1 - 6 

2011 1 - 2 
Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

Z tabulky sociální charakteristiky je patrné, že tvrzení, podle kterého se rozvádí každý 
druhý pár, který uzavřel manželství, není v obci Košíky zcela pravdivé. Ve sledovaném 
období od roku 1991 do roku 2011 uzavřelo sňatek 50 párů, 17 párů se v tomto období 
rozvedlo. Počet živě narozených dětí dosáhl vrcholu v roce 1991, od té doby se drží 
v průměru 3 dětí ročně. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 24 - 

Struktura obyvatel podle náboženského vyznání: 

 

Struktura obyvatel podle náboženského vyznání byla také zjišťována v rámci sčítání 
lidu, domů a bytů v roce 2001. Košíky se se svými 52,39% věřících blíží statistickému 
průměru Zlínského kraje, kde je věřících 55%. Nejvíce věřících se hlásí k církvi 
Římskokatolické, a to celých 32,4%, dále k církvi Československá husitská 1 a 
Českobratrské 1, dále 3 věřící Adventisté sedmého dne. 

 

Obyvatelstvo úhrnem 

v tom v tom v procentech 

bez vyznání věřící nezjištěno bez vyznání věřící nezjištěno 

418 195 219 4 46,65 52,39 0,96 

 

Věřící 
úhrnem 

v tom církev (vyznání, víra) 

římskokatolická čs.husitská 
českobratrská 
evangelická 

slezská 
evangelická 
a.v. pravoslavná 

Svědkové 
Jehovovi 

adventisté 
sedmého 
dne starokatolická ostatní 

219 201 1 1 - - - 3 - 13 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

Období: 1.3.2001 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 25 - 

Bydlení a životní úroveň 

Dle posledního sčítání lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2001, se v obci 
Košíky nachází 203 domů, z nichž 76 není obydleno. 

Základní údaje o domovním fondu 

Domy 
celke
m 

z toho 

Trvale 
obydlen
é domy 

z toho 

Neobydlen
é domy s 
byty 

z toho z toho postavené v období 

Průměr. 
stáří 
obydlenýc
h domů 

rodinn
é domy 

bytov
é 
domy 

rodinn
é domy 

bytov
é 
domy 

rodinn
é domy 

bytov
é 
domy 

do 
roku 
191
9 

1920
-
1945 

1946
-
1980 

1981
-
1990 

1991
-
2001 

203 203 - 127 127 - 76 76 - 23 12 67 18 7 45,55 

 

Bytový fond v obci je přiměřeně technicky vybavený. 34 domů je (dle SLDB 2001) 
připojeno ke kanalizační síti, přes 120 je napojeno na vodovod, 78 domů bylo plynofikováno. 
Vybaveno ústředním topením je 94 trvale obydlených domů. 

Domy v obci Košíky podle technického vybavení 

Trvale obydlené domy 

z toho s vybavením 

přípoj na kanaliz. síť vodovod plyn ústřední topení 

127 34 120 78 94 

 

Trvale 
obydlené 
domy 

z toho podle 
materiálu zdí 

Trvale 
obydlené 
rodinné 
domy 

z toho podle 
materiálu zdí 

Trvale 
obydlené 
bytové 
domy 

z toho podle 
materiálu zdí 

stěnové 
panely 

cihly, 
tvárnice 
cihlové 
bloky 

stěnové 
panely 

cihly, 
tvárnice 
cihlové 
bloky 

stěnové 
panely 

cihly, 
tvárnice 
cihlové 
bloky 

127 - 89 127 - 89 - - - 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 26 - 

Struktura rodinných domácností v obci Košíky 

Cenzové 
domácnosti 
celkem 

v tom 
z úhrnu domácnosti s 
počtem členů 

úplné 
rodiny 

neúplné 
rodiny 

nerodinné 
domácnosti 

domácnosti 
jednotlivců 1 2 3 4 

5 a 
více 

164 101 18 2 43 43 50 26 32 13 

 

Úplné 
rodiny 

v tom 

Neúplné 
rodiny 

v tom 

bez závislých 
dětí 

se závislými 
dětmi 

bez závislých 
dětí 

se závislými 
dětmi 

101 57 44 18 7 11 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

Vyjížďka obyvatel obce Košíky za prací a do škol 

Vyjíždějící 
do 
zaměstnání 
celkem 

z toho 

Vyjíždějící 
do škol 
celkem 

z toho 

v rámci 
obce 

v rámci 
okresu 

v rámci 
kraje 

do 
jiného 
kraje 

v rámci 
obce 

v rámci 
okresu 

v rámci 
kraje 

do 
jiného 
kraje 

157 5 107 36 7 78 - 61 12 4 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 27 - 

2.1.2. Školství, kultura a sport 

 

Školství, kultura a sport 

 

Škola na Košíkách 

Vznik školy na Košíkách se nedá přesně datovat stejně jako letopočet založení obce. 
Tak jako je známo, že košický region byl obydlen jednotlivými osadníky před vznikem obce, 
tak je i známo, že škola na Košíkách byla dříve, než-li došlo ke vzniku jankovické farnosti, 
neboť, jak archivní záznamy dokládají, "obdrželi podsedníci tak zvanou Zápověd za dovoz 
katechety". 

První škola - přesněji řečeno počátky společného vyučování dětí- byla údajně v čp. 8. 
Dle ústního podání zde vyučování prováděl jakýsi Pokorný, který měl snad být tkalcem, 
neboť při vyučování tkal sukno. Jak dlouho působil co by učitel se rovněž nedá přesně určit, 
ale škola v tomto domě byla do roku 1840, kdy obec společně s velkostatkem jako patronem 
vystavěla školní budovu, dnes čp. 104, z tlučenice. Velkostatek na stavbu poskytl potřebný 
materiál a obec "robotou vše provedla". Stavba školy nebyla pravděpodobně prováděna 
odpovědně a kvalitně, protože již za 18 roků v roce 1858 musela být školní budova 
přestavěna, protože hrozilo její sesutí. A ani přestavba nebyla řádně prováděna. Budovalo se 
opět z tlučenice a na zakrytí se použilo vazby ze starých statkářských kůlen. Proto budova 
opět nevyhovovala za další dvě desítky let, protože byla ve špatném stavu. 

Tak jako je mlhavý vznik školy na Košíkách, je také málo známo o učitelích, kteří zde 
na škole působili. Přesně se nedá určit ani jejich jmenná posloupnost. Tak je jen známo, že 
zde působil jako učitel Tomáš Železník, Jan Pešl, který byl dříve "provizorem" (správce) v 
Jankovicích a údajně měl být nejen dobrým učitelem, ale i hudebníkem, v roce 1866 však 
zemřel na choleru. Dále jsou na škole v Košíkách jako učitelé uváděni Stoupal, Malovaný, 
který se později dostal do Roštína, a jak záznam uvádí "pomátl se na rozumu a odešel na 
odpočinek", pak zde také byli učiteli jistý Šindler a Josef Hlušek. Ten byl prý dříve notářem v 
Uhrách, při povstání byl vypuzen, přišel na Moravu a na Košíkách "se uvázal správou školy". 
(Poznámka_ Uhrami pravděpodobně míněno Slovensko, které v té době také neslo název 
"Horní Uhry".) Po celý čas, co zde tento učitel působil, nežil prý s obcí v dobré shodě a roku 
1879 zemřel. 

Po něm byl na Košíkách prozatímně ustanoven Josef Kelnar, narozený roku 1856 v 
Štramberku. Když pak na jaře 1881 složil zkoušku způsobilosti, byl na školu ustanoven 
definitivně. Oženil se s dcerou košického revírníka Marií Kolovratovou a na Košíkách působil 
do 1. ledna 1883, kdy přešel na školu do Míkovic. Již za učitele Hloška navštěvovalo školu 
kolem jednoho sta žáků, kteří se všichni do třídy nevešli, a proto bylo zavedeno polodenní 
vyučování. Dne 1. ledna 1883 byl prozatímním správcem na košickou školu jmenován 
Tomáš Nakládal, dříve podučitel v Halenkovicích. A byl to právě tento učitel, který o zdejší 
škole zpracoval velmi podrobně školní kroniku, která je uložena v Okresním archivu Uherské 
Hradiště, a z jejíchž záznamů byly čerpány uvedené materiály o škole na Košíkách. Podle 
těchto zápisů se Tomáš Nakládal narodil 19. prosince 1859 v Závěštní Lhotě na Moravě, 
vyšel národní školu na Kokorách, pak navštěvoval nižší gymnázium v Přerově, odkud přešel 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 28 - 

na c.k. učitelský ústav v Brně, kde složil zkoušku dospělosti dne 21. února 1880, protože "z 
důvodu onemocněni dříve nemohl". Pak nastoupil jako prozatímní učitel na Halenkovice. V 
listopadu 1882 složil zkoušku učitelské způsobilosti a jako prozatímní správce školy nastoupil 
na Košíky. 

Pod tlakem habsbursko rakouské nadvlády u nás byla druhá polovina 19. století v 
našich zemích jakousi dobou české národní hrdosti - českého národního uvědomění. To 
vedlo k založení Sokola, vznikaly dělnické vzdělávací spolky, svépomocná družstevní 
společenství, začaly sílit i snahy ženské emancipace a podobně. A protože posláním školy je 
býti nositelkou pokroku, projevily se tyto tendence upevňování všeobecného vzdělávání 
našeho lidu i na Košíkách. Nadučitel Tomáš Nakládal jistě patřil mezi ty vzdělavatele, kteří 
brali kantořinu především jako své poslání. A tak se z kroniky dozvídáme, že až do nástupu 
tohoto učitele na školu nebylo zde žádných pomůcek, kromě mapy, "zeměkoule" (míněno 
jistě globusu), pak míry a závaží, ale ani žádné knihovny. Proto tento nadučitel hned po 
svém nástupu začal pořizovat sbírky do kabinetu a hlavní jeho snahou bylo založení 
žákovské knihovny, protože děti se doposud dostaly do styku jen s modlitebními knížkami. 
Do žákovské knihovny bylo pořízeno asi 60 svazků dětské literatury. Správa školy se spojila 
s Páterem Františkem Urbánkem v Praze a ten škole daroval 15 svazků - sešitků - 
"Divadelního ochotnická pro školu a mládež". 

O vztahu obce a veřejnosti ke škole jistě napovídá i tento záznam ve školní kronice o 
zakoupení nového kříže. Náklady na jeho pořízení byly ve výši 10 zlatých, a 15 krejcarů a 
tato částka byla získána přispěním Karla Čevely 1 zlatým, Josefem Ducháčkem 2 zlatými, 
Štěpánem Hučíkem 1 zlatým, Františkem Konečným 1 zlatým, Kašpar Čevela dal 60 
krejcarů, Cyril Jabůrek 50 krejcarů, v hostinci bylo vybráno 2 zlatý 05 krejcarů a obec dodala 
2 zlaté. Školní radu tehdy tvořili Josef Adamec, Josef Ducháček, František Tomaštík, Štěpán 
Viktora, Štěpán Hučík, Antonín Jabůrek a Josef Soukup. Z těch byli prý škole nejvíce 
naklonění - "byli škole nejpříznivější' - Josef Ducháček (viz výše dar na kříž do třídy) a 
Štěpán Hučík. " Největšími odpůrci školy" jsou pak Jabůrci, před kterými varuje každý učitel 
svého nástupce, a pak Josef Soukup - uvádí stará školní kronika. Dále se z ní dozvídáme, že 
škola je ve velmi špatném stavu a nevyhovuje potřebám a svému poslání. Dne 24. dubna ji 
navštívil školdozorce Josef Stromer a "škola se mu nelíbila". Proto se uvažovalo o stavbě 
nové školy. Pro její stavbu bylo nejprve vyhlédnuto místo "u stodol", ale pak bylo rozhodnuto 
vykoupit "osedlisko čp. 37 se zahradou". S výstavbou školy se pravděpodobně otálelo, 
protože náklady na takovou akci hradili především poplatníci, a tak vyšší úřady zasáhly u 
místní školní rady. Jako důvod k oddalováni stavby nové školy se v kronice uvádí jednak 
chudoba obce, ale hlavně i odpor velkostatku, jehož zástupce Ludvik Rittr "dělal vše možné, 
aby ke stavbě nedošlo". 

Plány na stavbu nové školy byly vyhotoveny 26. března 1887 Josefem Šaňákem, 
stavitelem v Uherském Hradišti za 50 zlatých. Výstavbu pak po konkurzu provedl stavitel 
Jindřich Šleps z Napajedel za částku 5 640 zlatých. Nábytek zhotovil František Janiš z 
Halenkovic za 517 zlatých. Škola byla postavena za 700 zlatých na místě vykoupeného 
domu čp. 37 od Zikmunda Rezka v roce 1888. Na její výstavbu bylo nalámáno 320 kubických 
metrů kamene a práce započaly 12. září 1889- Stavba nové školy byla subvencována jedním 
tisícem zlatých a půjčkou čtyř tisíc zlatých splatných do deseti let na 4% úrok. 

Vyučování v nové škole bylo zahájeno roku 1891, ale do druhé třídy nebyl přidělen 
učitel, takže se opět učilo jen po půl dnech. Celodenní vyučování začalo až 7. září 1892, kdy 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 29 - 

přišel na školu druhý učitel Josef Mařák. Do této doby vyučoval polodenně i první nadučitel 
Jiří Vaniček, který na Košíkách dokončil školní rok 1891 - 1892. Na Košíky přišel z Jankovic, 
kde do té doby učil 12 let jako farní učitel. 

Nadučitel Jiří Vaniček působil na škole až do školního roku 1899 -1890, kdy odešel 
do důchodu a správu školy vedl podučitel Jan Bílek ze Starého města u Uherského Hradiště. 
V měsíci květnu 1900 byl jmenován na košickou školu nový nadučitel Ignác Raška. Ten se 
narodil 7. července 1860 v Příbore na Moravě. Studoval na nižším gymnáziu a pak 
učitelském ústavě v Příbore, kde v roce 1880 maturoval a v roce 1889 složil zkoušku 
učitelské způsobilosti. Jako mladší učitel pak působil ve Velké Blatnici a Kudlovicích a pak 8 
roků v Halenkovicích jako definitivní učitel. Řídící učitel Ignác Raška odešel z Košíků 1. 
února 1926 do důchodu, který prožíval až do roku 1951 na Jankovicích. Jako nový správce 
školy na Košíkách se z Kudlovic vrátil Emil Janásek. Ten spravoval školu až do 1. října 1940, 
kdy přešel jako řídící učitel do Huštěnovic. Od 1. října 1940 až do roku 1957 vedla správu 
školy Stanislava Bednaříková-Hrdinová a od počátku školního roku 1957 do roku 1959 zde 
řediteloval Imrich Hečko. Od školního roku 1959/60 do školního roku 1960/61 byla ředitelkou 
školy opět žena paní Marie Nosterská-Hučíková. Paní ředitelka Nosterská se narodila na 
Košíkách 29. srpna 1915 a zde také chodila do obecné školy. Měšťanskou školu 
navštěvovala pak v Gorné-Orechovici v Bulharsku, kam celá rodina odešla za prací. 
Učitelské vzdělání nabyla na učitelském ústavu v Kroměříži v letech 1930-1934. Pak 
působila na školách v různých místech, naposledy pak ve svém rodišti na Košíkách, než-li 
odešla do důchodu. Od školního roku 1961/62 do konce školního roku 1977/78 byl na školu 
jako ředitel ustanoven Alois Chytil. Narodil se 20. července 1928 ve Střílkách, kde začal také 
chodit do školy. Po ukončení základního vzdělání v roce 1942 vykonával příležitostné práce. 
Rok 1942 byl rokem největšího teroru prováděného nacistickými okupanty na našem národě. 
A tak až konec druhé světové války v roce 1945 mu umožnil absolvovat středoškolská studia 
na gymnáziu v Bučovicích. Po maturitě na tomto gymnáziu studoval na pedagogické fakultě 
Masarykovy univerzity v Brně a v roce 1950 po jejím absolvování nastoupil jako učitel do 
Svatobořic, kde působil jeden rok. Pak vyučoval pět roků na škole ve Starých Hutích a 
dalších pět roků na Stupavě. V roce 1961 se přestěhoval na Košíky, kde řídil školu až do 
roku 1978. V tomto roce byla základní škola v obci zrušena, stejně jako na Jankovicích, a 
děti z obou obcí začaly dojíždět do úplné základní školy do Traplic, kde byla otevřena nová 
školní budova. V letech 1976/77 a 1977/78 došlo mezi školami na Košíkách a Jankovicích ke 
kooperaci. Na škole v Jankovicích byl v těchto letech jen 1. a 2. post. ročník a do těchto tříd 
sem dojížděly děti z Košíků a traplické děti jen do 1. post. ročníku - do I. třídy - do 2. post. 
ročníku, tedy do II. třídy dojížděly sem jen děti z Košíků. Žáci z Jankovic pak dojížděli do 3- 
post. roč. - tedy do III. třídy, a do 4. post. ročníku - do IV. třídy na Košíky. Tato reorganizace 
byla provedena proto, aby pro náročnost učební náplně se děti v jedné třídě vyučovaly jen v 
jednom postupném ročníku a nikoliv na oddělení, jak tomu bylo dříve za nižší organizace 
školy. 

Pan ředitel Alois Chytil ještě za svého působení na Košíkách se přihlásil ke studiu při 
zaměstnání na pedagogickou fakultu univerzity Palackého v Olomouci, kde získal aprobaci k 
vyučování na vyšším stupni základní školy. Po zrušení základní školy na Košíkách odešel na 
školu do Babic, odtud byl přeložen do Kudlovic a posléze do Nedakonic, odkud pak odešel 
do důchodu. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 30 - 

Školní budova na Košíkách však dále plnila své poslání. Po nezbytných adaptačních 
pracích a stavebních úpravách zde byla zřízena mateřská škola, jejíž ředitelkou je paní 
Lenka Růžičková z Traplic. 

 

 

Zdroj: obec Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 31 - 

Volnočasové aktivity a sport 

 

V obci Košíky jsou aktivní spolky: 

 

Sbor pro občanské záležitosti 

SPOZ se i nadále stará o blahopřání k zlatým, stříbrným a diamantovým svatbám a 
různým významným životním jubileím našich občanů. 

 

 

 

Český svaz žen 

Český svaz žen jako každý rok uspořádal na konci června „Den dětí“ a v půli 
července tradiční zábavu „Babské hody s právem“. Obě akce sklízejí velký úspěch. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 32 - 

Tělovýchovná jednota 

Naši fotbalisté pořádají každoročně turnaj v malé kopané s názvem „O pohár starosty 
obce“ a tradiční zábavu „Vinobraní“. V sezoně 2010-2011 se mužstvo probojovalo do 
okresního přeboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 33 - 

 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor tvoří 60 členů. Mladí hasiči se stále účastní soutěží, ve kterých se umísťuje na 
krásných pohárových místech. Během roku hasiči uspořádají dvě akce. První probíhá 
v únoru, a to masopustní průvod po obci a červencovou zábavu „Košický buben“. Zábava má 
velký úspěch, hříchy spoluobčanů bývají velmi vtipné. V prosinci mají mladí hasiči na starost 
chození po vesnici na svatého Mikuláše. 

Český svaz zahrádkářů 

Další velmi agilní zájmovou organizací na Košíkách je Český zahrádkářský a 
ovocnářský svaz. Ač byl založen až v roce 1965, má již v obci neodmyslitelnou tradici. K jeho 
založení v této malé horské obci vedla snaha provádět zahradnicko-ovocnářskou osvětu a v 
rámci této činnosti zušlechťovat úroveň ovocného stromoví. O povznesení ovocnářství se 
zde již skoro před sto lety zasloužil místní ředitel školy - tehdy řídící učitel - Ignác Raška. Ten 
na zdejší škole působil od počátku století až do roku 1926, kdy odešel do důchodu, který 
užíval na sousedních Jankovicích. Dle ústního podání pamětníků zřídil tento správce školy v 
humně nad školou ovocnou školku. V té pak učil starší žáky pěstovat a zušlechťovat ovocné 
stromky a štěpy. Každý ze školy vycházející chlapec pak dostal stromek, který si vysadil 
doma na zahradě. Ale nejen vycházející žáci prý i ostatní místní občané i občané ze 
sousedních Jankovic si přicházeli pro mladé naroubované stromky, které vysazovali na 
svých humnech. 

Místní organizace ČZOS byla založena 29 občany dne 21. února 1965 a jejím prvním 
předsedou byl Josef Remeš. V lednu 1974 zakoupila organizace od paní Františky 
Kočendové domek, které byl přebudován na klubovnu a dalšími stavebními úpravami zde 
vznikla sušárna ovoce, povidlárka a byla postavena i pec na pečení koláčků pro slavnostní 
příležitosti nejen pro členy svazu, ale i pro ostatní zájemce. 

Důležitou úlohu na slováckých dědinách hrály pálenice. Také na Košíkách měli od 
nepaměti svou pálenici. Když se pak na Košíky přistěhoval na odpočinek v roce 1924 
správce jankovické farnosti Páter Cyril Baťa, zbudoval na dolním konci obce při svém domku 
pěknou výkonnou destilárnu, v níž se pálila nejen dobrá slovácká slivovice, ale i borovička. 
Hlavním záměrem zřizovatele této pálenice bylo umožnit místnímu obyvatelstvu odbyt úrody 
ovoce, se kterým museli před tím jezdit na trh do Uherského Hradiště, Napajedel či 
Kroměříže. 

Za druhé světové války pálenice zanikla a ČZOS na Košíkách usiloval po svém 
založení o její obnovu. Když pak 1. srpna 1975 byl předsedou svazu zvolen Josef Katrňák, 
čp. 64, jednání a znovuvybudování pálenice nabylo na obrátkách. Po usilovném jednání s 
ředitelstvím "SLOKO" v Uherském Hradišti bylo dne 18. února 1979 na výroční schůzi 
oznámeno, že je výstavba pálenice povolena. Výstavba se prováděla svépomocí za 
vydatného přispění všech občanů Košíků i členů svazu ze sousedních vesnic, aby měli 
výpalnu kvasu co nejblíže a také co nejdříve postavenou. K otevření nové pálenice došlo 9- 
listopadu 1984, kdy zde jako první pálil svůj kvas pan Josef Vlk z Košíků. První litr pálenky 
zařízením protekl v 16,30 hodin. K vlastnímu slavnostnímu otevření za účasti zástupců 
správy obcí Traplice, Jankovice a Košíky přišlo o dva dny později 11. listopadu 1984 ve 
14.00 hodin. To již zde při pálení hrála i dechovka. Obsluhy v pálenici se ujali Stanislav 
Vitásek, jako vedoucí pracovního tria, a pak Otakar Fajtl a Josef Hučík, všichni z Košíků. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 34 - 

Zásluhou této pracovní skupiny bylo v roce 1986/87 zpracováno ovoce na 33 648 1 pálenky 
a do státní pokladny odvedeno 1 595 712 Kčs. V sezóně roku 1989 se vypálilo 23 853 1 
slivovice' a státu se dostalo 1 218 361 Kč 

 

Zdroj: obec Košíky 

 

 

 

  

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 35 - 

2.1.3. Ekonomika, podnikání a trh práce 

Ekonomika v obci Košíky 

Největší procentní podíl na celkovém počtu ekonomicky aktivních obyvatel v obci zaujímá průmysl (46,6%). 

Ekonomicky 
aktivní 
celkem 

z toho v odvětví 

zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 

průmysl stavebnictví obchod, 
opravy 
motorových 
vozidel a 
spotř. zboží 

pohostinství 
a ubytování 

doprava, pošty 
a 
telekomunikace 

činnosti v 
oblasti 
nemovitostí, 
služby pro 
podniky 

veřejná 
správa, 
obrana, 
sociální 
zabezpečení 

školství, 
zdravotnictví, 
veterinární a 
sociální 
činnosti 

ostatní 
veřejné 
a 
osobní 
služby 

187 9 84 21 16 8 19 6 6 7 4 

 

Státní organizace 1 

Akciové společnosti - 

Obchodní společnosti 3 

Družstevní organizace - 

Finanční podniky - 

Živnostníci 75 

Samostatně hospodařící rolníci - 

Svobodná povolání 1 

Zemědělští podnikatelé 2 

Ostatní právní formy 7 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001 

období: 31.12.2011 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 36 - 

Přehled aktivních podnikatelských subjektů obce Košíky 

  Registrované subjekty z toho subjekty typu 
statistický podnik 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Ekonomické subjekty 
celkem 

77 81 80 82 84 89 x x x x 52 57 

vybrané 
agregace 
právních 
forem 

Fyzické osoby x x x x 73 x x x x x 45 50 

Právnické 
osoby 

x x x x 11 x x x x x 7 7 

fyzické osoby 
podnikající dle 
živnostenského 
zákona 

56 60 61 68 70 x x x x x 43 47 

samostatně 
hospodařící 
rolníci 

x x x x 2 x x x x x 1 2 

fyzické osoby 
podnikající dle 
jiných zákonů 
než 
živnostenského 
a zákona o 
zemědělství 

1 1 1 1 1 x x x x x 1 1 

obchodní 
společnosti 

x x x x 3 x x x x x 2 2 

právní 
formy 

Fyzická osoba 
podnikající dle 
živnostenského 
zákona 
nezapsaná v 
obchodním 
rejstříku 

x x 61 68 70 x x x x x 43 47 

Samostatně 
hospodařící 
rolník 
nezapsaný v 
obchodním 
rejstříku 

x x 5 x x x x x x x x x 

Fyzická osoba 
podnikající dle 
jiných zákonů 
než 
živnostenského 
a zákona o 
zemědělství 
nezapsaná v 
obchodním 
rejstříku 

x x 1 1 1 1 x x x x 1 1 

Zemědělský 
podnikatel - 
fyzická osoba 
nezapsaná v 
obchodním 
rejstříku 

x x 2 2 2 2 x x x x 1 2 

Společnost s 
ručením 
omezeným 

x x 3 3 3 3 x x x x 2 2 

Příspěvková 
organizace 

x x x 1 1 1 x x x x 1 1 

Zahraniční 
osoba 

x x x 1 1 1 x x x x x x 

Sdružení (svaz, 
spolek, 
společnost, 
klub aj.) 

x x x 2 2 2 x x x x x x 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 37 - 

Organizační 
jednotka 
sdružení 

x x x 2 2 2 x x x x 2 2 

Honební 
společenstvo 

x x x 1 1 1 x x x x 1 1 

Obec x x 1 1 1 1 x x x x 1 1 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 38 - 

Přehled aktivních podnikatelských subjektů obce Košíky 

LEASING REAL U.H , s.r.o. Košíky 194 

AB stavby s.r.o. Košíky 78 

EXPERT ASSISTANCE, s.r.o. Košíky 177 

Radim Kočvara Košíky 128 

Mateřská škola Košíky, okres Uherské Hradiště Košíky 37 

Antonín Tijc Košíky 125 

Sbor dobrovolných hasičů Košíky Košíky 48 

Miroslav Mařák Košíky 205 

OBEC KOŠÍKY Košíky 172 

Eva Malíková Košíky 74 

Pavel Kolaja Košíky 191 

Antonín Remeš Košíky 184 

František Vranka Košíky 163 

Augustin Mihal Košíky 214 

Jiří Večeřa Košíky 114 

Libuše Kaštánková Košíky 78 

Miroslava Kantorová Košíky 15 

Miroslav Bučík Košíky 200 

Václav Kolečkář Košíky 62 

Ivan Vacke Košíky 52 

Jaroslav Němeček Košíky 197 

František Hořínek Košíky 96 

Pavel Uhříček Košíky 5 

Eva Jurkovičová Košíky 176 

Lubomír Silný Košíky 119 

Milan Mařák Košíky 182 

Petr Štroblík Košíky 126 

Jindřich Kučera Košíky 173 

Marcela Večeřová Košíky 114 

Zdeněk Jabůrek Košíky 73 

Josef Hána Košíky 28 

Ing. Adam Ondruch Košíky 177 

Zdeněk Předložil Košíky 117 

Štefan Krajčovič Košíky 82 

František Přílučík Košíky 208 

Marek Ondra Košíky 115 

Eliška Prokešová Košíky 100 

František Kolečkář Košíky 167 

Martin Vranka Košíky 163 

Zdenka Kučerová Košíky 173 

Dana Mihalová Košíky 214 

Hana Šustrová Košíky 57 

Marek Surovec Košíky 152 

Svatopluk Silný Košíky 212 

Veronika Remešová Košíky 13 

Ján Hudák Košíky 202 

Petr Gajdošík Košíky 66 

Tomáš Fornál Košíky 188 

Vladimír Novotný Košíky 53 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 39 - 

Miroslava Přílučíková Košíky 208 

Petr Mašlík Košíky 208 

Petr Mucha Košíky 204 

Petr Mařák Košíky 205 

Veronika Štroblíková Košíky 210 

Jan Bruckner Košíky 176 

Petr Hasmanda Košíky 201 

Zdeňka Otrubová Košíky 108 

Michal Remeš Košíky 203 

Jaroslav Goj Košíky 65 

Rostislav Pól Košíky 211 

Marek Přílučík Košíky 208 

Mgr. Lenka Kotlárová Košíky 189 

Tomáš Večeřa Košíky 60 

Honební společenstvo Jankovice – Košíky Košíky 

Zdeněk Janováč Košíky 106 

Jiří Bittner Košíky 149 

Jitka Fornálová Košíky 188 

Jakub Kaštánek Košíky 222 

Jana Klementová Košíky 187 

Sandra Staňková Košíky ev. č. 7 

Rostislav Pól Košíky 211 

Pavlína Čechová Košíky 161 

Stanislava Pokorná Košíky 124 

Mgr. Ing. Tomáš Radoch Košíky 46 

Občanské sdružení SALAMANDR Košíky 122 

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Košíky Košíky 180 

Ladislav Mařák Košíky 205 

Roman Kushmelyuk Košíky 175 

Marcela Ondruchová Košíky 177 

Ladislav Čajka Košíky 155 

Rostislav Bučík Košíky 138 

Jiří Ovsík Košíky 198 

Tomáš Vlk Košíky 70 

TJ Košíky Košíky 
Zdroj: http://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 40 - 

Nezaměstnanost a její struktura 

Dopady celosvětové finanční krize jsou patrné na vzrůstající nezaměstnanosti v obci 
Košíky i v celém Zlínském kraji. Obec vykazuje vyšší nezaměstnanost oproti okresu Zlín i 
Zlínskému kraji. 

Srovnání nezaměstnanosti na úrovni republika, kraj, okres, obec k 31. 12. 2011 

 Území 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 

Česká republika 9,19 8,96 8,13 6,62 5,44 7,98 9,01 8,6 

Zlínský kraj 9,36 9,21 8,39 6,59 5,52 9,08 10,39 9,4 

Okres Uherské Hradiště 7,80 7,71 6,99 5,63 5,09 8,23 9,44 9,20 

Měřicí jednotka: procento 

Vývoj nezaměstnanosti v obci Košíky v letech 2008 - 2011 

Rok Nezaměst
naní více 
než 12 
měsíců 

Míra 
registrované 
nezaměstnan
osti (%) 

Nezaměstn
aní do 3 
měsíců 

Počet 
uchaze
čů o 
práci - 
celkem 

Nezaměstn
aní více než 
3 měsíce až 
6 měsíců 

Nezaměstn
aní více než 
6 měsíců až 
9 měsíců 

Nezaměstn
aní více než 
9 měsíců až 
12 měsíců 

Počet 
dosažitelný
ch 
uchazečů o 
práci 

Míra 
registrované 
nezaměstnan
osti 
dosažitelných 
uchazečů (%) 

Počet 
uchaze
čů na 1 
volné 
místo 

2008 5 11,2 x 21 x 8 x 19 10,2 x 

2009 5 16,0 8 30 3 7 7 29 15,5 x 

2010 9 17,12 13 32 3 2 5 31 16,6 x 

2011 12 18,2 x 34 x x x 34 18,2 x 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

Při porovnání vývoje míry nezaměstnanosti lze pozorovat od roku 2008 její stoupající 
tendenci. V roce 2009 je zaznamenán nárůst a v roce 2010 dochází k strmému vzestupu, až 
na současnou hodnotu 18,2% v roce 2011. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 41 - 

Míra nezaměstnanosti v obci Košíky v letech 2008 – 2011 (vždy k 1. 1.) 

0

2

4

6

8

10

12

14

rok 2008 rok 2009 rok 2010 rok 2011

 

Zdroj: http://vdb.czso.cz ze dne 11.12.2012 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 42 - 

2.1.4. Životní prostředí 

Půda a reliéf 

Z širšího geologického pohledu je území budováno paleogeními třetihorními 
horninami magurské flyšové skupiny - jeho račanskou jednotkou (stáří svrchní eocén až 
paleocén, tedy 30 - 67 milionů let). Tato jednotka se pak člení na vrstvy zlínské, soláňské a 
bělovežské, které jsou zastoupeny v našem nebo blízkém prostoru. 

V geologické minulosti při přesmycích hornin - tektonických pohybech vznikla tak 
zvaná příčná poruchová zóna košikovská, která je popsána v geologické literatuře autorů V. 
Menšíka a V. Pešla (1954). Při těchto uvedených geologických procesech byly vyčleněny k 
povrchu i starší vrstvy paleocenního podkladu druhohor (jura až svrchní křída). Tyto horniny 
se však vyskytují severně od našeho území. 

Co se pak týká výše popisovaných vrstev, rozhodující měrou se na košickém území 
vyskytují vrstvy soláňské. Jsou reprezentovány jílovci lidově zvanými "kačinec", dále 
pískovci, křemitovápenitými vrstvami slepencopískovcovými, drobnými pískovci, hrubozrnými 
pískovci glaukonitickými. Minerál glaukonit má podle prof. J, Hošpese rozhodující podíl na 
kvalitě švestkových pálenek tohoto regionu. Místy se tu vyskytují také silnější vápnité 
pískovce. V soláňských vrstvách mají převahu pískovce nad jílovci. Mocnost pískovcových 
vrstev - lavic - dosahuje od 40 cm do 20 m. Hlavní složkou pískovců je křemen, živce a fility. 

Ve vrstvách zlínských a belovežských mají převahu jílovce, nebo jsou s pískovci v 
rovnováze. Jílovce tvoří jilovité minerály, slída a různý podíl tu mají velmi jemné písčité 
frakce. Jsou různých barev, nejčastěji však šedé nebo hnědé, místy rudohnědé. Velmi 
snadno zvětrávají až na jílovitou hmotu. Jsou příčinou svahových pohybů Při déle trvajících 
deštích nebo při jarním tání mocné sněhové pokrývky jejich povrch nabobtná, ztratí pevnost 
a zvětralé hmoty spočívající nad nimi se dostanou do pohybu - nastane sesuv. V roce 1939 - 
40 měl sesuv části obce Nad kapličkou katastrofální průběh, neboť zde bylo zničeno několik 
rodinných domků. 

Mocnost popsaných hornin třetihorního původu dosahuje několika set metrů. Tyto 
horniny spočívají na horninách českého krystalinika, které severně od popisované oblasti v 
katastrálním území Kostelany na Hané jsou naftonosné. 

Pokryvné útvary jsou tvořeny rozhodující měrou eluviem - to jest zvětralým 
nepřemístěným materiálem podložních hornin. Jejich mocnost většinou nepřesahuje 2 m. Na 
úpatí svahů se pak vyskytují svahové hlíny, které sem byly přetransportovány z vyšších částí 
svahu. Na těchto zeminách vznikly v převážné míře hnědozemě, jejichž matečný půdotvorný 
substrát je karpatský flyš. Dále se zde vyskytují dimenzované hnědé půdy a v údolní poloze 
kolem Košického potoka (pod pálenicí) nivní půdy glejové. U nich byl půdotvorný proces 
rušen záplavami. Hnědozemě jsou půdami těžšího charakteru, hlavně tam, kde vznikly na 
jílovcích. 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 43 - 

Bilance půdy v obci Košíky k 31. 12. 2010 

Druhy pozemků Celková výměra pozemku (ha) 1 0153 

Orná půda (ha) 853 

Chmelnice (ha) 0 

Vinice (ha) 0 

Zahrady (ha) 193 

Ovocné sady (ha) 43 

Trvalé trávní porosty (ha) 1333 

Zemědělská půda (ha) 2413 

Lesní půda (ha) 7393 

Vodní plochy (ha) 33 

Zastavěné plochy (ha) 93 

Ostatní plochy (ha) 233 

http://vdb.czso.cz 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 44 - 

Odpady 

V obci Košíky bylo v posledních letech intenzivně zaváděno oddělené shromažďování 
využitelných složek komunálního odpadu. 

 

V obci Košíky bylo v posledních letech intenzivně zaváděno oddělené shromažďování 
využitelných složek komunálního odpadu a byla vytvořena fungující síť sběru plastů, papíru , 
skla a elektrozařízení. Svoz komunálního odpadu je v obci komplexně zajišťován firmou 
OTR, spol. s r. o. a odstraňován na skládce odpadů u obce Buchlovice. Obec Košíky plánuje 
v nejbližší době vybudovat sběrný dvůr. 

 

Celková produkce odpadu v obci Košíky v letech 2008 – 2012 v tunách 

 

Produkce vybraných složek odpadu v obci Košíky 

Název vybrané hlavní složky odpadu Množství odpadu (t) 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

Papír a lepenka 0,87 0,99 0,97 1,20 1,09 

Plasty  3,36 3,63 3,47 3,62 3,97 

Sklo  2,96 3,03 2,97 3,02 3,64 

Směsný komunální odpad 53,26 64,52 58,10 50,62 54,39 

Objemový odpad 70,36 75,89 66,57 69,99 63,82 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 45 - 

0,87 0,99 0,97 1,2 1,09
3,36 3,63 3,47 3,62 3,972,96 3,03 2,97 3,02 3,64

53,26

64,52

58,1

50,62
54,39

70,36

75,89

66,57
69,99

63,82

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

Papír a lepenka

Plasty 

Sklo 

Směsný komunální odpad

Objemový odpad

 

Zdroj: obec Košíky 

 

Platby obce Košíky za svoz odpadu v letech 2008 - 2012 v Kč 

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012 

334.676 365.076 330.978 370.208 347.802 

 

334,676

365,076

330,978

370,208

347,802

310

320

330

340

350

360

370

380

Rok 2008 Rok 2009 Rok 2010 Rok 2011 Rok 2012

 

Zdroj: obec Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 46 - 

Příroda 

 

Obec Košíky měla vždy zemědělský a dobytkářský ráz, pěstovalo se ovoce a zřejmě 
tu kdysi zkoušeli pěstovat i vinnou révu. Nasvědčuje tomu alespoň obecní pečeť, obsahující 
motiv košíku s hrozny a kosířem. 

V současné době má území obce Košíky charakter kulturní krajiny, které je typické 
pro oblast Chřiby. Jedná se o intenzivně lesnicky a zemědělsky využívanou krajinu 
prostoupenou liniovou zelení. 

 

Mapování biotopů v katastrálním území Košíky 

 

Zdroj: http://mapy.nature.cz ze dne 4. 2. 2013 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 47 - 

 

Ráz jednotlivých partií krajiny určují vedle reliéfu především proměnlivé způsoby 
využití. Celkově převažuje lesnické využití. 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 48 - 

2.1.5. Technická infrastruktura 

Dopravní infrastruktura 

 

V řešeném území je důležitá doprava silniční a pěší. Území leží mimo zájmy dopravy 
lodní, 

letecké a železniční. 

 Řešené území je z hlediska dopravy napojeno na hlavní silniční tah I/55 
prostřednictvím silnice: 

III/428 23 a III/428 22 – Košíky - Huštěnovice, silnice v obci končí 

Železniční doprava prochází mimo řešené území, nejbližšími železničními stanicemi 
jsou: 

žst. Huštěnovice na trati č. 330 Břeclav – Přerov. 

 Nejbližší letiště se nachází v Kunovicích. 

 Hromadná doprava je zajišťována dopravním závodem ČSAD BUS Uherské Hradiště 
a.s. . Obcí jsou vedeny linky: 

800080 Uherské Hradiště - Jankovice 

800611 Zlín – Otrokovice - Jankovice 

V obci je 1 autobusová zastávka. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 49 - 

Cyklistická doprava 

Podpora cyklodopravy v posledních letech stoupá. Jízdní kolo umožňuje totiž pohyb 
téměř všem lidem bez ohledu na jejich věk či výši příjmu. Cyklodoprava je přátelská 
k životnímu prostředí a budování infrastruktury má minimálními požadavky na zábor půdy. 
Pravidelná jízda na kole pozitivní vliv na zdraví člověka. Katastrálním územím obce Košíky 
prochází značená cyklotrasa č. 5014 z Kudlovic na Bunč. 

 

Cyklotrasy na území obce Košíky 

 

Zdroj: http://www.vyletnik.cz 

 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 50 - 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 51 - 

Zásobování vodou 

Obec Košíky je zásobována ze skupinového vodovodu Sdružení obcí pro výstavbu vodovodu 
se sídlem v Kudlovicích přivaděčem z Traplic.. Na řadu jsou osazeny požární hydranty, na odbočných 
řadech jsou sekční uzávěry. Provozovatelem vodovodní sítě v obci je Sdružení obcí pro výstavbu 
vodovodu se sídlem v Kudlovicích. 

Rozváděcí řady vodovodu v katastru obce Košíky: 

D 110 z PVC délka 1187m 

D 90 z PVC délka 655m 

Odkanalizování 

V obci Košíky je dělená kanalizace. Nově je vybudována splašková kanalizace včetně 
kořenové čistírny odpadních vod. Původní kanalizace zůstala jako dešťová. Provozovatelem 

kanalizační sítě je obec Košíky. 

Vodní toky a nádrže 

V katastru obce Košíky se nachází potok ve správě Povodí Moravy Brno s.p.. Jedná se o 
vodní tok: 

Smitý potok 

Vodní tok je přítokem řeky Moravy. V katastru obce pramení několik bezejmenných přítoků. 
V obci se nachází také malá požární nádrž. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 52 - 

2.1.6. Správa obce Košíky 

Obec Košíky je samostatně spravována zastupitelstvem obce. Zastupitelstvo je 
sedmičlenné a v jeho čele stojí starosta. V rámci svého rozpočtu obec každoročně vyčleňuje 
finanční prostředky, které slouží k zabezpečení rozvoje obce, její infrastruktury a služeb. 
Dále se zabývá zajištěním nutných činností, které obce stabilně řeší. K nim patří údržba 
zeleně, likvidace odpadů či podpora kulturní a sportovní činnosti. 

 

Investice obce Košíky 

Obec Košíky v roce 2010 hospodařila s rozpočtem 27.534.145- Kč. V roce 2010 obec 
čerpala dotace v celkové výši 21.263.600,- Kč. 

 

Příjmy obce Košíky v letech 2008 – 2012 

Příjmy 2008 2009 2010 2011 2012 

příjmy za rok celkem 3.902.153 3.783.669 27.534.145 17.129.354 31.140.403 

z toho příjmy daňové 3.466.605 3097.972 3.280.132 3.647.260 4.055.838 

z toho mimořádné ze státního rozpočtu 31.291 99.837 21.263.600 9.306.408 26.026.850 

z toho mimořádné z krajského rozpočtu x x 8.000 170.234 379.897 

z toho mimořádné z regionálního rozpočtu x x x x x 

z toho příjmy z EU x x x x x 

z toho daň z nemovitostí 170.525 182.980 233.680 236.034 247.923 

z toho jiné mimořádné příjmy x x x 1.865.000 x 

Úvěr x x 11.300.000 32.000.000 500.000 

 

Výdaje obce Košíky v letech 2008– 2012 

Výdaje 2008 2009 2010 2011 2012 

výdaje za rok celkem 3.578.357 4.388.021 38.805.914 32.810.255 5.480.674 

z toho výdaje na sport a kulturu v obci 140.036 378.447 718.213 898.090 442.261 

z toho investiční výdaje 388.588 384.968 34.262.127 33.995.656 0 

 

Celkové příjmy a výdaje obce Košíky v letech 2008– 2012 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 

Příjmy 3.902.153 3.783.669 27.534.145 17.129.354 31.140.093 

Výdaje 3.578.357 4.388.021 38.805.919 32.810.255 5.479.909 

rozdíl +323.796 -604.352 -11.272.774 -15.680.901 +25.660.184 

 

Zdroj. Obec Košíky 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 53 - 

Výdaje na sport a kulturu v obci Košíky v letech 2008 – 2012 

V uvedených letech bylo na Košíkách hrazeno z rozpočtu obce v rámci sportovního 
vyžití zejména spotřebovaná elektrická energie na šatnách TJ, sportovní soutěže v požárním 
sportu. V oblasti kulturního vyžití byly hrazeny veškerá divadla pořádaná v obci, projekt 
„Vzájemné objevování volnočasových aktivit obcí Košíky a Nová Bošáca“ a „Švestkový 
festival“. Dále byly hrazeny velikonoční a vánoční dílničky, včetně gulášpárty. 

 

Čerpání dotací obcí Košíky podle poskytovatele dotace 

Projekty realizované obcí Košíky pomocí dotace 

Období Program Název akce Celkové náklady na 
realizaci akce (v tis. Kč) 

Přidělená 
dotace (v tis. 
Kč) 

2010 FMP Vzájemné objevování volnočasových 
aktivit obcí Košíky a Nová Bošáca 

513 427 

2011 MMR Oprava kříže u kapličky 268 187 

2011 OPŽP Rekultivace skládky odpadů Strž v k. ú. 
Košíky 

24744 22199 

2011 PRV Košíky kanalizace a KČOV 42325 32466 

2011 POV Zpracování návrhu UP Košíky 240 168 

2011 FMP Švestkový festival 495 346 

2011 NDKS Turnaj v malé kopané 20 15 

2012 POV Oprava fasády MŠ 512 307 

2012 POV Oprava kříže ve středu obce 115 73 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 54 - 

 

Celkové náklady na

realizaci akce (v tis. Kč) Přidělená dotace (v tis.

Kč)

513
268

24744

42325

240 495
20 512

115 427
187

22199

32466

168 346
15 307

73

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

45000
2010 FMP Vzájemné objevování

volnočasových aktivit obcí Košíky a

Nová Bošáca

2011 MMR Oprava kříže

2011 OPŽP Rekultivace skládky

odpadů Strž v k. ú. Košíky

2011 PRV Košíky kanalizace a

KČOV

2011 POV Zpracování návrhu UP

Košíky

2011 FMP Švestkový festival

2011 NDKS Turnaj v malé kopané

2012 POV Oprava fasády MŠ

2012 POV Oprava kříže

 

 

Zdroj: Obec Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 55 - 

Komunikace s veřejností 

Komunikace s veřejností je obcí Košíky vnímána jako jeden ze základních aspektů, 
který ovlivňuje kvalitu řízení obce. Komunikace s občany, místními organizacemi i ostatními 
zájemci o informace je řešena několika rovnocennými způsoby tak, aby vyhovovala všem 
skupinám zájemců o informace bez ohledu na věková či jiná omezení i bez ohledu na 
vzdálenost. 

Obec Košíky využívá své oficiální webové stránky, které jsou umístěny na adrese 
www.oukosiky.cz. Web je zpracován profesionálně a velice přehledně členěn. Obec dále 
komunikuje prostřednictvím rozhlasu, který je hojně využíván. Důležité zprávy si občané 
mohou přečíst rovněž na úřední desce, která existuje jak v tištěné, tak i elektronické podobě. 

 

 

 

Zdroj: obec Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 56 - 

3. Návrhová část 

 

3.1. Postup zpracování návrhové části 

 

Návrhová část plánu rozvoje obce Košíky vznikala postupně v průběhu celé přípravy 

plánu. Postupným definováním problémů v návaznosti na studium a upřesňování analytické 

části docházelo k ujasňování řešené problematiky tak, aby bylo možno dospět k 

závěrečnému členění nejen na jednotlivé oblasti řešení a konkrétní aktivity, ale rovněž 

k racionálnímu rozčlenění aktivit do následujících 8 let (tedy 2 volebních obdobích) tak, aby 

bylo možno udržet návaznost jednotlivých aktivit a současně respektovat možnosti obce 

jednak v oblasti rozpočtu, jednak organizačních sil a personálních kapacit. Při přípravě byly 

rovněž respektovány výsledky dotazníkového šetření a v něm vyjádřené potřeby obyvatel 

obce. 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 57 - 

Etapy přípravy návrhové části probíhaly následujícím způsobem: 

Graf harmonogramu etap přípravy návrhové části: 

 

Plán rozvoje obce 

2. SWOT analýza 

3. Priority obce 

1. Příprava zpracování dokumentu 

Zodpovídá: Zpracovatelé, starosta obce 

4. Struktura návrhové části 

5. Harmonogram návrhové části 

6. Finalizace návrhové části 

7. Projednání dokumentu 

8. Schválení dokumentu 

Zodpovídá: Pracovní skupina, zpracovatel 

Zodpovídá: Pracovní skupina, zpracovatel 

Zodpovídá: Starosta obce, zpracovatel 

Zodpovídá: Starosta obce, pracovní skupina, 

zpracovatel 

zpracovatel 

Zodpovídá: Starosta obce, pracovní skupina, 

zpracovatel 

zpracovatel 

Zodpovídá: Pracovní skupina, starosta obce 

Zodpovídá: Zastupitelstvo obce 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 58 - 

Graf zpracování je však nutno považovat za zjednodušené vyjádření bez definice 

kruhových vazeb, protože v případě připomínek ke kterékoliv části dokumentu došlo k 

úpravám a změnám všech ovlivněných částí tak, aby byl finální dokument kompaktní a 

neobsahoval vzájemně nesourodé či dokonce si odporující informace. 

 

3.2. SWOT analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

+ Aktivní místní spolky a organizované 

kulturní, společenské a sportovní akce 

+ Venkovní zázemí pro společenské a 

kulturní akce „Obecnice“ 

+ Klidné venkovské upravené prostředí obce 

+ Místní mateřská škola 

+ Místní knihovna 

+ Péče o památky 

+ www stránky a informovanost občanů 

- Chybí zázemí pro volnočasové aktivity pro 

děti a mládež 

- Chybí společenský sál 

- Nedořešené úpravy některých místních 

komunikací 

- Zplodiny ze spalování nevhodného odpadu 

občany 

- Chybí víceúčelové hřiště  

Příležitosti Hrozby 

? Vytvoření podmínek pro novou výstavbu 

? Vytvoření nových pracovních míst v obci 

? Využití dotací (ČR i EU) 

? Zlepšení vztahů mezi občany 

! Nezaměstnanost 

! Vlivy ekonomické krize 

! Špatná mezilidská komunikace 

! Úbytek počtu obyvatel a jejich stoupající 

věk, nízká porodnost 

 

V rámci přípravy SWOT analýzy byla předložena celá řada podnětů, které se vztahují 

k problematice rozvoje obce, kladných i obtížných stránek rozvoje, možností i ohrožení, které 

se k rozvoji obce vztahují. Protože pracovní skupina vnímala každý předložený podnět jako 

podstatný a zasluhující si dlouhodobou pozornost, je pro tuto příležitost analýza doplněna 

dodatkovou tabulkou, která přehledně zachycuje podněty, které (ačkoliv byly na jednání 

vnímány jako okrajové) mohou v následujících etapách využívání strategického plánu sloužit 

jako inspirace pro další aktivity a nové směry rozvoje. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 59 - 

S W O T 

- okolní krajina 

- pracovité vedení 

obce 

- opravená 

autobusová 

zastávka 

- prapor a znak 

obce 

- vybudování nové 

kanalizace a 

KČOV 

- odstranění černé 

skládky ve Žlebě 

- nízký rozpočet, 

stoupající ceny 

- nedostatečné řešení 

zeleně 

- nevyužívání 

nemovitostí v majetku 

obce (budov) 

- chátrající obecní 

budovy 

- rivalita mezi občany 

- napojení na 

Mikroregion Severní 

Chřiby a Pomoraví 

- udržení rodáků v 

obci 

- prázdné dotační 

tituly 

 

- rozdělování 

finančních prostředků 

do malých obcí 

 

3.3. Klíčové prioritní oblasti 

Klíčové prioritní oblasti 

Oprava a rekonstrukce obecní budovy, zejména bývalých kluboven 

Vybudování víceúčelového hřiště 

Zabezpečení likvidace bio odpadu 

Příprava nových stavebních míst včetně jejich zasíťování 

Doplňkové prioritní oblasti 

Úpravy celkového vzhledu veřejných prostranství s ohledem na vesnický ráz a dnešní 

potřeby občanů 

Údržba a rekonstrukce místních komunikací a polních cest 

Podpora výstavby cyklostezek v návaznosti na regionální cyklotrasy 

Vybudování naučných stezek přírodního parku Chřiby 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 60 - 

3.4. Seznam akcí k rozvoji hospodářství obce 

 

Návrhová část je tvořena strukturou provázaných priorit, které jsou rozvíjeny (tam, 

kde je to účelné) prostřednictvím přesněji zaměřených opatření. Na opatření jsou následně 

navázány konkrétní aktivity, které mají přispět k naplnění popisovaných priorit. Základní 

směřování obce Košíky určuje pro období 2013 – 2020 vize rozvoje obce pak do roku 2030: 

 

Vize – obec Košíky 2030 

Obec Košíky bude v roce 2030 prostorem obce, jejíž obyvatelé zde spokojeně žijí a 

která je vstřícná ke svým návštěvníkům. Bude mít k dispozici materiální podmínky pro 

podporu předškolní výchovy a volnočasových aktivit. Soudržnost občanů a respekt k tradicím 

bude podpořen řadou zde konaných akcí. Rozvoj bude řešen s ohledem na životní prostředí 

a udržitelný rozvoj obce a uspokojování potřeb občanů všech věkových kategorií. 

 

Priority jsou pak zaměřeny na rozvoj: 

- dopravní a technické infrastruktury, která tvoří významné téma zejména k ekonomické 

náročnosti realizovaných investic a jejich téměř nutnou návaznost na dostupné dotační tituly. 

To nutí obec v této oblasti zvláště obezřetně a dlouhodobě plánovat a akceptovat potřebu 

provázat jednotlivé činnosti. 

- podpory atraktivity obce pro každodenní život, kde je řešena tématika sportu, vzdělávání a 

volného času, ale rozvoj bydlení a služeb. Tato oblast je poměrně rozsáhlá, plánované 

aktivity budou velkým přínosem pro obec a současně významnou zátěží pro rozpočet v 

oblasti realizace. Pečlivé plánování a určení priorit zde tedy hraje rovněž klíčovou roli. 

- péče o kulturní památky je oblastí, která má v obci dlouhodobou oporu, je řešena průběžně, 

ale ani v následujícím období ji nelze opomíjet. Aktivity jsou do časového rámce zasazeny 

tak, aby doplňovaly ostatní realizované akce. 

- podpory udržitelného rozvoje, který odráží vnímání obce jako venkovského prostředí, které 

láká k životu s respektem k přírodě a v její těsné blízkosti. Aktivity umožní jednak samotné 

udržení přírody jako základního prvku pro život na venkově, jednak zajistí přívětivé prostředí 

pro všechny obyvatele a návštěvníky a jejich bezpečí. 

- podpory cyklodopravy, která je pak vnímána nejen pro její současné prosazování s 

ohledem na pozitivní vliv na životy jedinců, ale zejména vzhledem k faktu, že se jedná o 

velmi oblíbený způsob dopravy do okolních obcí. Cyklodoprava je navíc v regionu 

vyhledávanou atraktivitou pro návštěvníky, proto jí bude věnována pečlivá pozornost. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 61 - 

3.4.1. Priorita 1: dopravní a technická infrastruktura v obci Košíky 

Obec Košíky počítá postupně v navrhovaném období s opravou místních komunikací 

a chodníků. 

Projekt rekonstrukce chodníků v obci Košíky: 

 

Mapa stávajícího chodníků: 

Zdroj: Obec Košíky 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 1.1 Budování a oprava místních komunikací 

Aktivita 1.1.1 Oprava chodníků v obci  

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 62 - 

3.4.2. Priorita 2: Košíky - obec atraktivní pro život 

Obec žije aktivní životem, zvláště obliba sportovních aktivit je vnímána jako 

významná. Současná infrastruktura však neodpovídá požadavkům a je nutno přistoupit 

k vybudování víceúčelového hřiště, které bude sloužit všem obyvatelům, důraz je kladen 

zejména na děti. Je nutno vybudovat také zázemí a sociální zařízení u tohoto areálu, dále 

vybudovat pěší stezku okolo tůní. 

 

Zdroj: Obec Košíky 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 63 - 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 2.1 Podpora sportu 

Aktivita 2.1.1 Vybudování víceúčelového areálu 

2.1.2 Vybudování zázemí a sociálních zařízení areálu 

2.1.3. Vybudování pěší stezky okolo tůní 

 

V rámci podpory vzdělávání vnímá obec jako výraznou potřebu řešit rekonstrukci 

budovy bývalých kluboven. Z dalších potřeb je vhodné zmínit zejména nutnost vybudovat či 

podpořit rekonstrukci prostor pro setkávání obyvatel v obci tak, aby se zde mohla konat 

setkání vzdělávacího, kulturního i společenského charakteru, rozvoje spolků a spolkového 

života. Dále vybudování pěší stezky okolo tůní. 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 2.2 Podpora vzdělávání a volnočasových aktivit 

Aktivita 

2.2.1 Oprava budovy bývalých kluboven 

2.2.2 Rekonstrukce dětského hřiště 

2.2.3 Podpora rozvoje spolků 

 

  

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 64 - 

Obec vnímá potřebu řešit svůj rozvoj a přilákat nové obyvatele. K tomu je nutná 

podpora vytvoření základních předpokladů pro tento rozvoj. Obec proto bude řešit možnosti 

výkupu pozemků pro zajištění nové bytové výstavby. Na tuto aktivitu by pak v dalším období 

navazovala příprava pozemků a řešení sítí buď přímo obcí nebo ve spolupráci se 

soukromým investorem. Rovněž je nutno udržet v obci ordinaci praktického a dětského 

lékaře. Tyto služby významně pomáhají občanům, aby nemuseli cestovat do Traplic, 

Huštěnovic či jiné větší obce. 

 

 

Zdroj: Územní plán obce Košíky 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 2.3 Podpora bydlení a služeb 

Aktivita 2.3.1 Analýza možností vytvoření podmínek pro novou bytovou výstavbu (pro 

výkup pozemků) 

2.3.2 Zajištění vybavení ordinace lékařů 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 65 - 

3.4.3. Priorita 3: Péče o kulturní památky 

Obec věnuje tradiční pozornost údržbě drobných kulturních památek, které se 

nacházejí na jejím území. Tato pozornost nezanikne ani v následujícím období a památky 

budou i nadále jedním z významných momentů, jimž se obec věnuje. Nejedná se 

samozřejmě pouze o jejich pasivní údržbu a rekonstrukce, ale rovněž o tradiční akce, které 

jsou s místními zvyklostmi spojeny a pomáhají podporovat sounáležitost obce. 

 

 

 

Zdroj: Obec Košíky 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 3.1 Rekonstrukce památek a drobných staveb 

Aktivita 3.1.1 Podpora údržby drobných památek a udržování tradic 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 66 - 

3.4.4. Priorita 4: Podpora udržitelného rozvoje 

Obec dbá o celkovou kultivaci prostředí, proto bude i v následujícím období 

podporována výsadba zeleně v obci. 

 

 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 4.1 Zeleň a ochrana přírody 

Aktivita 4.1.1 Výsadba zeleně 

 4.1.2 Třídění odpadu – kontejnery, kompostéry 

 4.1.3 Zadržení vody v krajině 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 67 - 

3.4.5. Priorita 5: Podpora cyklodopravy 

Cyklodoprava je vnímána jako významný pozitivní trend ovlivňující jednak dopravu do 

zaměstnání, za vzděláváním i službami a rovněž jako kvalitní způsob aktivního trávení 

volného času. Obec zajistí podporu rozšiřováni infosystému tak, aby zajistil cyklistům 

maximální bezpečnost a podporu při cestách i výletech napříč okolím. 

 

Opatření je přehledně shrnuto v následující tabulce. 

Opatření 5.1 Podpora cyklodopravy 

Aktivita 5.1.1 Budování informačního systému pro cyklisty v návaznosti na okolní obce 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 68 - 

Souhrnná přehledná tabulka návrhové části pro obec Košíky 

Priorita 1. Dopravní a technická infrastruktura v obci Košíky 

Opatření 1.1 Budování a oprava místních komunikací 

Aktivita 1.1.1 Oprava chodníků v obci  

Priorita 2. Košíky - obec atraktivní pro život 

Opatření 2.1 Podpora sportu 

Aktivita 2.1.1 Vybudování víceúčelového areálu 

 2.1.2 Vybudování zázemí a sociálních zařízení areálu 

 2.1.3 Vybudování pěší stezky okolo tůní 

Opatření 2.2 Podpora vzdělávání a volnočasových aktivit 

Aktivita 2.2.1 Oprava budovy bývalých kluboven 

 2.2.2 Rekonstrukce dětského hřiště 

 2.2.3 Podpora rozvoje spolků 

Opatření 2.3 Podpora bydlení a služeb 

Aktivita 2.3.1 Analýza možností vytvoření podmínek pro novou bytovou výstavbu  

 2.3.2 Zajištění vybavení ordinace lékařů 

Priorita 3. Péče o kulturní památky 

Opatření 3.1 Rekonstrukce památek a drobných staveb 

Aktivita 3.1.1 Podpora údržby památek a udržování tradic 

Priorita 4. Podpora udržitelného rozvoje 

Opatření 4.1 Zeleň a ochrana přírody 

Aktivita 4.1.1 Výsadba zeleně 

 4.1.2 Třídění odpadu - kontejnery, kompostéry 

 4.1.3 Zadržení vody v krajině 

Priorita 5. Podpora cyklodopravy 

Opatření 5.1 Podpora cyklodopravy 

Aktivita 5.1.1 Budování informačního systému pro cyklisty 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 69 - 

 

3.5. Harmonogram realizace 

Harmonogram rozřazuje jednotlivé aktivity do let, které se jeví pro jejich realizaci jako 

nejvhodnější vzhledem k připravenosti akcí, možnosti využít dotační tituly (případně 

realizovat již předkládané žádosti o dotace), vzhledem k předpokládanému rozpočtu obce a 

jejím personálním kapacitám tak, aby se jednalo o plán pragmatický a realizovatelný. 

Tabulka harmonogramu tak současně představuje podpůrný nástroj pro přípravu jednotlivých 

akcí, přípravu rozpočtu obce a vyhledávání vhodných dotačních titulů, které by umožnil řešit 

aktivity s podporou vícezdrojového financování. V oblasti rozvoje obce je to do roku 2013 pro 

obec zejména Program rozvoje venkova, obec však může využit další dotační tituly, ať již z 

rozpočtu vlády, krajů, mezinárodních programů či drobnějších zdrojů nadací a soukromých 

darů. Za významný zdroj prostředků lze považovat navázání spolupráce s privátním 

sektorem a společné řešení některých aktivit (projektů) cílených zejména do oblasti rozvoje 

cestovního ruchu. Takové partnerství je přínosné pro všechny účastníky, v rámci republiky 

se však v tomto období vyvíjí spíše nahodile. Harmonogram je koncipován racionálně, s 

přihlédnutím k současnému negativnímu trendu v ekonomice. Je považován za „živý“ 

nástroj, který lze s ohledem na možnosti ekonomiky, celospolečenské prostředí a potřeby 

obce modifikovat a rozhodnutím zastupitelstva řešit posuny jednotlivých aktivit v čase či 

jejich obsahové aktualizace tak, aby odpovídaly aktuálním potřebám. Harmonogram je 

sestaven do přehledné tabulky. 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 70 - 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
Harmonogram realizace: 

 Akce 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Priorita 1. Dopravní a technická infrastruktura v obci Košíky 

Opatření 1.1 Budovaní a oprava místních komunikací 

Aktivita 1.1.1 Oprava chodníků a místních komunikací v obci       1000   8000    

Priorita 2. Košíky - obec atraktivní pro život 

Opatření 2.1 Podpora sportu 

Aktivita 2.1.1 Vybudování víceúčelového areálu   5100           

 2.1.2 Vybudování zázemí a sociálních zařízení areálu 600             

 2.1.3 Vybudování pěší stezky okolo tůní          500    

Opatření 2.2 Podpora vzdělávání a volnocasových aktivit 

Aktivita 2.2.1 Opravy a údržba veřejných budov  2076      100 100 100 150 150 200 

 2.2.2 Rekonstrukce dětského hřiště     500         

 2.2.3 Podpora rozvoje spolků 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

Opatření 2.3 Podpora bydlení a služeb 

Aktivita 2.3.1 Analýza možností vytvoření podmínek pro novou bytovou 
výstavbu 

     50        

 2.3.2 Zajištění vybavení ordinace lékařů      100        

Priorita 3. Péče o kulturní památky 

Opatření 3.1 Rekonstrukce památek a drobných staveb 

Aktivita 3.1.1 Podpora údržby památek a udržování tradic 150 25 150 2100  150      1000  

Priorita 4. Podpora udržitelného rozvoje 

Opatření 4.1 Zeleň a ochrana přírody 

Aktivita 4.1.1 Výsadba zeleně     500   780      

 4.1.2 Třídění odpadu – kontejnery, kompostéry 500             

 4.1.3. Zadržení vody v krajině         8400     

Priorita 5. Podpora cyklodopravy 

Opatření 5.1 Podpora cyklodopravy 

Aktivita 5.1.1 Budova ní informačního systému pro cyklisty      100        

 
Specifikace zdrojů financování: 

Obec Košíky 

ORP - Zlínský kraj 

Jiné zdroje 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
3.6. Seznam osvětových, kulturních a společenských akcí k podpoře realizace 

rozvojového strategického dokumentu 

• Představení rozvojového strategického dokumentu občanům obce 

• Dotazníkové ankety mezi občany obce 

• Pořádání kulturních a sportovních akcí v obci: 

• Divadelní představení pro dospělé a mládež 

• Velikonoční a vánoční dílničky 

• Gulášpárty 

• Pálení čarodějnic 

• Stavění máje 

• Turnaj v kopané 

• Turnaj v malé kopané o pohár starosty obce 

• Hasičské soutěže v požárním sportu 

• Drakiáda 

• Soutěž v uzlování 

• Vítání občánků 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 73 - 

3.7. Řešení katastrálního území obce 

 

Obec Košíky má zpracován Územní plán obce. Veškeré plánované stavební a 

hospodářské aktivity obce, státních, družstevních a soukromých podniků a firem musí být 

v souladu s platným územním plánem obce. 

 

Zdroj: Územní plán obce Košíky 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 74 - 

Přehled vytipovaných ploch individuálního bydlení: 

Číslo lokality Název lokality Rozloha v ha 

B1 Nový svět 2,2344 

B2 Nový svět 0,5151 

B3 Nový svět 0,3486 

B4 Kopaniny 0,6409 

B5 Kopaniny 0,6836 

B6 Kopaniny 0,3260 

B7 Kopaniny 0,1769 

B8 Kopaniny 0,3144 

B9 Horní konec 0,4163 

B10 Horní konec 0,5759 

B11 Horní konec 0,1521 

B12 Horní konec 0,2537 

B13 Horní konec 0,1922 

B14 U hájenky 0,6480 

B15 Vršava 0,1289 

15 lokalit Celkem  
Zdroj: Územní plán obce Košíky 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 75 - 

3.8. Dokumentace úprav a obnovy kulturní krajiny v katastru obce 

 

3.8.1. Nové organizace využití pozemků 

V katastru obce Košíky převládají trvalé lesní porosty, dále pak zemědělsky 

využívané pozemky a zastavěná území. 

Využití pozemků v katastru obce Košíky: 

 

 

 

 

Zdroj: Územní plán obce Košíky 

 

 

Organizace využití pozemků je dána platným územním plánem obce. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 76 - 

3.8.2. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek 

pro změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost krajiny 

 

Východiska, principy a priority 

Řešené území představuje poměrně harmonickou krajinu, v níž nacházíme vedle 

stabilizovaných ploch, reprezentovaných zejména jižním okrajem komplexu Chřibských lesů 

a zapojenou zelení žlebů i plochy silně poznamenané intenzivní zemědělskou velkovýrobou 

a to zejména ornou půdu, ale i pastevní areály na trvalých travních porostech s minimálním 

podílem zeleně. Je patrný výrazný rozdíl mezi degradovaným velkoplošným zemědělským 

půdním fondem na straně jedné a zelení proloženou zástavbou s navazující členitou drobnou 

držbou a zapojenými liniemi dřevin. V řešeném území tak dochází k prostřídání harmonické 

krajiny s významnými krajinnými prvky a agrární krajinou zcela pozměněnou člověkem, 

unifikovanou do podoby monobloků orné půdy a trvalých travních porostů. Existence 

přírodního parku Chřiby a územní a krajinné souvislosti, činí z Košíků sídlo s významným 

rekreačním a turistickým potenciálem. Atraktivita tohoto území je však i jeho potenciálním 

ohrožením, ve smyslu vysokých požadavků na novou zástavbu ve volné krajině. 

V řešeném území musí být prioritně chráněny: 

 památkově chráněné objekty, kulturní památky 

 drobné stavební památky v krajině (kapličky, kříže apod.) 

 pohledové horizonty s ochrannými pásmy, místa panoramatických a dálkových 

pohledů 

 segmenty se zachovalou strukturou malovýrobního způsobu obhospodařování - 

zachovalé historické krajinné struktury, stavby lidové architektury (stodoly, seníky apod.) 

 dochované fragmenty s původním charakterem rozptýleného pasekářského osídlení 

 segmenty se zachovalou půdorysnou dispozicí zástavby a strukturou původní 

parcelace 

 územní systém ekologické stability, přítomnost ekologicky stabilních segmentů - 

přirozené lesní porosty, prvky krajinné zeleně (remízy, meze, stromořadí, sady, břehové 

porosty) 

 prostupnost území po síti polních cest a značených turistických tras a cyklostezek 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 77 - 

Současně musí být kontinuálně zajišťována: 

 ochrana všech ekologicky stabilních porostů s cílem vytvoření spojité sítě územního 

systému ekologické stability (ÚSES) 

 ochrana obrazu místa a siluety sídla v typických pohledových vazbách 

 ochrana a zdůraznění drobných sakrálních památek v krajině 

 pozornost při umisťování staveb, jimiž nesmí být negativně narušen krajinný ráz a 

pohledové horizonty 

 nevytvářet negativní vizuální dominanty na pohledových horizontech 

 ochrana prostupnosti území – ochrana stávající cestní sítě v zastavěném území 

rozvoj cyklostezek pro zvýšení využití vysokého rekreačního potenciálu krajiny 

 

Navržená koncepce 

Navržené řešení je konsensem umožňujícím jak budoucí výstavbu a rozvoj území, 

tak ochranu a tvorbu krajiny a přírodního prostředí v plochách, které nebudou urbanizovány. 

Budoucí využívání úze-mí v nezastavěném (krajinném) prostředí musí vycházet z principu 

udržitelného rozvoje, musí být preferována ochrana stávajících hodnot území a jeho 

optimální využívání. Je nezbytné redukovat nekoordinované konjunkturální exploatační 

trendy, zejména v oblasti zvyšujících se tlaků na zastavování volné krajiny a exponovaných 

pohledových horizontů. Současně je třeba zachovat základní produkční funkce území. V těch 

částech, kde nebude docházet k rozvoji urbanizace území, je třeba 

uvažovat přinejmenším s udržením stávajícího stavu. Prioritním cílem koncepce budoucího 

uspořádání krajiny musí být minimalizace antropogenního ovlivnění řešeného území. V 

řešeném území jsou vymezeny tyto základní krajinné plochy (zóny): 

 plochy zemědělské (plochy zemědělského půdního fondu s převažujícím 

zemědělským využitím, včetně pozemků staveb, zařízení a jiných opatření pro zemědělství a 

pozemků související dopravní a technické infrastruktury 

 plochy lesní (lesní porosty v souvislých celcích, případně i izolované lesní segmenty v 

zemědělsky využívané krajině plnící hospodářskou a ekologicko-stabilizační a funkci včetně 

pozemků staveb a zařízení lesního hospodářství a pozemků související dopravní a technické 

infrastruktury) 

 plochy přírodní (plochy biocenter, které jsou prvky územního systému ekologické 

stability) 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 78 - 

 plochy krajinné zeleně (plochy pro biokoridory, které jsou prvky územního systému 

ekologické stability, ostatní plochy nelesní a krajinotvorné zeleně a plochy pro protierozní 

opatření na ZPF). 

 plochy vodní a vodohospodářské (pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné 

pozemky určené pro převažující vodohospodářské využití). 

 

 

Zdroj: nature.cz 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 79 - 

3.8.3. Cestní sítě zajišťující přirozené propojení obce s krajinou a sousedními obcemi 

včetně doprovodných prvků 

Obec Košíky je napojena na hlavní silniční tah I/55 prostřednictvím silnice III/428 23 a 

III/428 22 – Košíky - Huštěnovice, která v obci končí. Na tuto silnici navazuje síť místních a 

účelových komunikací, polních a lesních cest. 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 80 - 

Plán místních a účelových komunikací v obci: 

 

Obec Košíky v současné době neplánuje žádné změny v rozsahu cestních sítí. 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 81 - 

4 Celková vize 

 

V roce 2030 jsou Košíky obcí: 

 

• se spokojenými občany; 

• s klidným a odpovídajícím bydlením; 

• s dostupnými službami a občanskou vybaveností; 

• s čistým životním prostředím a zvláště ovzduším; 

• se širokými možnostmi občanského vyžití; 

• se stabilní přiměřeně se rozvíjející podnikatelskou sférou; 

• s turisticky atraktivním prostředím a rozvinutým cestovním ruchem; 

• navazující na kulturní a historické tradice; 

 

4.1 Vymezení klíčových oblastí 

 

Klíčová oblast: 1. Lidské zdroje 

 

• Lidský potenciál 

• Školství 

• Vzdělávání 

• Péče o seniory 

• Bezpečnost občanů a majetku 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 82 - 

V oblasti lidských zdrojů jsou Košíky v roce 2030 obcí: 

 

• s optimálním systémem celoživotního vzdělávání populace 

• s nabídkou kvalitních sociálních služeb a odpovídající zdravotní péče 

• s fungující neziskovou sférou 

• s vyváženou věkovou strukturou obyvatel 

• s občany hrdými na svou obec 

• s odpovídající nabídkou pracovních míst 

 

 

Klíčová oblast 2. Kultura a volný čas 

 

• Rozvoj občanských aktivit 

• Kultura 

• Sport 

• Kulturní a historické dědictví 

 

V oblasti kultury a volného času jsou Košíky v roce 2030 obcí: 

 

• s fungujícím multifunkčním společenským a sportovním centrem 

• s fungující a odpovídající infrastrukturou pro sportovní aktivity 

• s vybudovanou infrastrukturou pro oblast turistiky 

• s rekonstruovanými a oživenými památkami 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 83 - 

Klíčová oblast 3. Infrastruktura 

• Občanská vybavenost 

• Bytová výstavba 

• Dopravní obslužnost 

 

 

V oblasti infrastruktury jsou Košíky v roce 2030 obcí: 

 

• s vyřešeným bydlením pro všechny věkové a sociální kategorie 

• s vyřešenou průmyslovou zónou jako příležitostí pro podnikání 

• s vyřešenými alternativami možností nákupu zboží a služeb 

• s existujícím zabezpečením zdravotnických a sociálních služeb 

• s dokončenou technickou infrastrukturou 

• s rekonstruovanými pozemními komunikacemi 

 

 

Klíčová oblast 4. Životní prostředí 

 

V oblasti životního prostředí jsou Košíky v roce 2030 obcí: 

 

• s ekologicky vzdělanými a smýšlejícími občany 

• s vyřešeným odpadovým hospodářstvím 

• s ekologicky čistými energiemi s použitím obnovitelných zdrojů 

• s hojnou, zdravou a druhově pestrou faunou a flórou 

• s ekologicky šetrnou dopravou (pro přírodu) 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 84 - 

• s pravidelnými revitalizacemi vodních toků 

• s energeticky nenáročným bydlením 

 

Klíčová oblast 5. Podnikání a cestovní ruch 

 

• Podpora podnikání 

• Cestovní ruch 

 

V oblasti podnikání a cestovního ruchu jsou Košíky v roce 2030 obcí: 

 

• ve které se dobře žije a návštěvníci se do něj opakovaně vrací 

• turistickou, rekreační oblastí s bohatými kulturními a sportovními aktivitami 

• sloužící obyvatelům a nabízejícím oddech návštěvníkům 

• nabízejícím obyvatelům stabilitu a rozvoj pracovních míst a služeb 

• s fungující infrastrukturou pro cestovní ruch 

• se širokou škálou vyvážených podnikatelských aktivit 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 85 - 

5. Závěr 

Strategický plán těží z celé řady materiálů a podkladů. Podklady lze tady využít 

rovněž pro přihlášky k dotačním výzvám, další studie či analýzy věnované obci či jako 

pracovní či studijní materiál. Dotazníkové šetření, které bylo v obci realizováno a jehož 

výsledek shrnující názory a potřeby občanů je součástí tohoto materiálu, bude rovněž sloužit 

jako podklad pro přípravu dalších aktivit a potvrzení jejich oprávněnosti. Strategický plán 

není dokumentem, který po zpracování slouží k občasnému nahlédnutí. Má ambici stát se 

podkladem pro každodenní práci vedení obce. Je živým dokumentem, s nímž je možno (a 

nutno) pracovat, přizpůsobovat jeho aktivity a harmonogram aktuálním podmínkám nejen v 

obci, ale v celé společnosti. Plán je nutno mít na zřeteli téměř neustále a pravidelně 

vyhodnocovat jeho plnění. Naplňování plánu bude vedením obce hodnoceno jednou za 

kalendářní rok, v případě potřeby budou řešeny a schvalovány zastupitelstvem obce změny 

v harmonogramu či struktuře plánu tak, aby změny odpovídaly potřebám obce a byla 

deklarována usnesením jejich oprávněnost a souhlas s konkrétními změnami. Za hodnocení 

a přípravu případných podkladů zodpovídá starosta obce. Návrhová část se tak stane 

materiálem, který bude ovlivňovat rozvoj obce po následujících 8 let v období do roku 2020 a 

vzhledem k péči vedení obce, která byla jeho přípravě věnována, můžeme věřit, že jde o 

materiál, který povede obec příznivou a bezpečnou cestou k rovnoměrnému rozvoji. 

 

 

http://www.oukosiky.cz/


 O B E C K O Š Í K Y 

687 04 Košíky 172 
 

Tel.:572572720, e-mail:ou_kosiky@quick.cz, www.oukosiky.cz, IČ 542377, DIČ CZ00542377 

 
 

 - 86 - 

6. Přílohy 

 

6.1 Seznam zkratek 

 

ČSÚ Český statistický úřad 

EO Ekvivalentní obyvatel 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

MŠ Mateřská škola 

OV Odpadní vody 

SF EU Strukturální fondy Evropské unie 

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů 

SVČ Středisko volného času 

TJ Tělovýchovná jednota 

ZVHS ÚP Zemědělská vodohospodářská správa – územní pracoviště 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

SZIF Státní zemědělská a intervenční fond 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

POV Program obnovy venkova 

MAS Místní akční skupina 

OPŽP Operační program životního prostředí 

 

 

Veškeré použité ilustrační fotografie jsou majetkem obce Košíky a vztahuje se na ně autorský zákon. 

http://www.oukosiky.cz/

